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Czyn Schwarzbarta, a stosunki żydowsko-ukraińskie
Kraków, 12 października

Kiedy pwed czterema ialy, przed wyborami 
*dc obecnego sejmu i senalu, powstał blok wy
borczy, obejmujący wszystkie mniejszości na. 
rodowe, żyjące na obszarze Rzeriypospoiiiej 
polskiej, odezwały się ze strony zwalczają - 
cyt U ów blok fulkistów z Piyłuckim na -ze 
le m. in. także i tego rodzaju zarzuty:- .lak 
można łączyć się z ludźmi; Którzy skalali swo 
■je lęce kr.wią żydowską? P. Prylucki miał na 
myśli Ukraińców i pogromy ukraińskie.

Żydowiska opinja pu‘Jhez. a przeszli wów
czas z oburzeniem do porządku nad demago- 
gnznym argumentem foikisiów. Zdawaliśmy 
solle wtedy doskonal-; z tego prawe, iż nic 
można, i nie wolno winą straszliwych rzezi 
ukraińskich obarczać całego narolu ukraiń
ski'go. Gdybyśmy mioii stale pamiętać wszy;! 
Jtic wyrządzone naui w dziejach —  od najstar- 
szych do ostatnich cziow  — krzywdą i nie
dole io musielibyśmy nosić w duszy żal ni
gdy nie gasnący i wieczną nienawiść do 
wszystkich narodów świata Niema bowiem 
takiego narodu w Europie, któryby* rąk swo
ich nie splamił krwią żydowską. A jednak 

• nie jest prawdą to, co twierdzi o nas antysemi 
tyzm, jakobyśmy nienawidzili świata i knuli 
przeciw niema krwawe zamysły zemsty. Wa
sza ideologja narodowa nie jest ideologią kem 
Sty, lecz ideologją sprawiedliwości, porozu
mienia i pokoju.

Rzecz więc jasna że ówczesne argumenty 
folkisjów spaliły najzupełniej na panewce, a 
żydowska opinja publiczna przeszła nad nie
mi —  jak wspomnieliśmy —  do porządku 
dziennego. Tam, gdzie dochodził do głosu zdro 
wy rozsądek polityczny społeczeństwa żydów 
skkgo, nie mogła oczywiście zwyciężyć myśl 
zemsty lub jakiegoś porachunku na płaszczy
źnie argumentu siły. Inaczej wygląda jednak 
dusza społeczeństwa, świadoma jego wola i 
rozum a inaczej dusza jednostki. Nie powi
nien nikt dziwić się temu —  nawet nie sami 
Ukraińcy —  Jeśli pośród miljonów żydów Ro 
•ji względnie Ukrainy znalazł się jeden, któiy 
postąpił tak, jakby w analogicznej sytuacji 
postąpiło wielu z pośród innych narodów. 
Szalóm Schwarzbai t położył trupem Petlurę, 
który jako w'doma głowa armji ukraińskiej 

-pońo»i całkowitą odpowiedzialność za wszyst 
kie jej czyny, a więc także ł za pogromy. Ten 
czyn Szaluma Schwarzbarta stał się punktem 
wyjścia dla konfliktu żydoweko-ukramskiego 
który wnosi obecnie cały bezlik nieporozu
mień i rozdwojenia między oba narody.

Stan rzeczy jest zupełnie jasny. Od- czasu 
pogromów minęło kilka lat, które nie zdołały 
zopeuć stosunków żydowsko-ukraińskicli. 
Przeciwnie, podczas wyborów . sejmowych szli 
śmy z \ fkraiuc ami ręka w rękę. Nigdy nie wpa 
dło nam na myśl czynić narodu ukraińskie
go, jako takiego, odpowiedzialnym za haniebne 
czyny soldateski i jej w odzów, Kiedy padł 
strzał Schwarzbarta, ten stan rzeczy w zupeł
ności się nie zmienił. Nie zmienił się w szcze- 
gólnoś i  hasz stosmi k do pogromów i ich wi
nowajców z jednej a do narodu ukraińskiego 
z drugiej strony. W  czynie Schwarzbarta wi- 
dot zrogpaczony czyn Jednostki, t  którą 
W-s] c*ujemy, którą rozumiemy, aie za którą 
n bierzemy żadnej odpowiedzialności i z 
którą bynajmniej się nie solidaryzujemy. Ter

mu zupełnie jasnemu j prostemu stanowisku 
dała prasa żyaowska dobitny wyraz. A je
dnak mimo to doszło do obecnego, nad wy
raz. zarówno dla nas jak i dla Ukraińców, 
przykrego konfliktu.

Na forum opinji publicznej wypłynęła bo
wiem kwest ja — pogromów. Sprawił to strzał 
Schwarzbarta, a nie żaden akt oskarżenia ze 
strony społeczeństwa żydowskiego. Wypłynę
ła kwestja pogromów — z winy Europy wy
płynęła dopiero po tylu latach! —  i do tej oto 
lcwestji pogromów musiała z natury rzeczy 
w jakiś sposób ustosunkować się zarówno ży
dowska jak i ukraińska opinja publiczna. I 
oto zaczął się konflikt. Ukraińcy obrali bo
wiem taktykę zdaniem ich najwygodniejszą. 
Naprzód ogłosili Schwarzbarta bolszewikiem, 
potem zapizeczyli, jakoby w ogóle miały miej
sce pogromy na Ukrainie względnie jakoby 
Petlura w nich Donosił jakąkolwiek winę. Te
raz chwytają się Ukraińcy innej znowu meto
dy, a mianowicie, zaczynają wyliczać „grze
chy" żydowsku:. Jedno z pism ukraińskich 
każe na Ukrainie poszukiwać nie tylko mogił 
żydowskich ale także i tych „dziesiątek tysię 
cy grobów ukraińskich, w których leżą ofiary 
żydowskiej czerezWyczajki '... I zaczyna się 
stara piosenka o Żydach bolszewikach itd. Czy 
li. że pogromy miały miejsce, ale Żydzi na 
nie , zasłużyli"...

Kiedy Ukraińcom zwraca się uwagę na oczy 
wisty fałsz lego rodzaju obrony gloryfikowa
nego przez nich obecnie Petlury, odpowiada- 
ią, jak to uczynił onegdaj pewien poważny po 
utyk ukraiński wobec korespondenta , Momen 
tu": „Jak wojna, to wojna. Jeśli wy bronicie 
Schwarzbarta to my musimy bronić Petlury 
choć niektórzy z nas, jak np. ja, Petlurę ostro 
zwalczaliśmy, a nawet go nienawidziliśmy".

W  takicm postawieniu kwcstji przez działa
cza ukraińskiego tkwi zasadniczy b%d, ale 
też i tu uchwycone jest właściwe sedno kon
fliktu. Błąd polega pa supozycji jakoby pow 
stal jakiś front żydowski zwrócony przeciw 
narodowi ukraińskiemu. Objektem spornym 
jest kwestja pogromów i Ich winowajcy, przy- 
czem z góry wykluczonem jest obarczanie tą

winą narodu czy społeczeństwa ukraińskiego. 
Chodzi w szczególności o to, czy winnym jegt 
Petlura, W  obronie Schwarzbarta jest stroną 
moralnie oskarżoną P.edura a nie naródi ukra
iński. Ze Schwarzbartem i jego czynem żydo- 
slwo się nie solidaryzuje, a solidaryzujemy 
się tylko — i to w całej pełni i z głębi narzej 
duszy — z pomordowanemi niewinnie ofiara
mi pogromów. Narodu ukraińskiego nie obar
czamy odpowiedzialnością za pogromy i nie 
widzimy krwi na jego rękach, tak jak nie wi 
dziel iśmy jej cztery lata temu, kiedy wspólnie 
walczyliśmy o zdobycie należnego przedstawi 
c ie lstw a  w parlamencie polskim.

Dlaczegóż więc Ukraińcy —  nawet wrogo
wie polityczni Petlury —  nagle stworzyli 
front pethirowski z wybitnem ostrzem antyży, 
dowskiem? Dlaczegóż nagle powstają hasła 
bojkotu i antysemityzmu w ich szeregach? 
Dlaczegóż ich prasa zaczyna judzić i jątrzyć 
przeciw Żydom a ich przywódcy, unoszeni na 
falach taniej demagogji, dają się porywać na 
tory, które nie przjTiosa z pewnością żadnego 
pożytku ani im ani nam?

Świadomi przywódcy społeczeństwa nkraiń 
skiego powinni wobec faktu pogromów zająć 
stanowisko nie demagogiczne, lecz takie, któ- 
roby odpowiadało godności narodu ukraiń
skiego. Naród ten nie iest odpowiedzialny za 
wybryki soldateski. ani też za popieranie luB 
tolerowanie tych wybryków przez tycK lub o- 
wych atamanów. Jeśli przywódcy ukraińscy; 
potrafią zdobyć się na szczere i objektywne 
stanowisko wobec pogromów żydowsKich, e 
którymi z pewnością się nie solidaryzują, to 
obecny konflikt żydowsko-ukraiński będzie 
mógł łatwo być usunięty zc świata. On; mogą 
— j muszą —  wyrzec się lycn wszystkich 
swoich ziomków, którzy splamili swoje ręce 
krwią żydowską ale my nie możemy się wy
rzec —  i nigdy nie wyrzekniemy sie —  nie
winnie pomordowanych naszych sióstr i 
braci!

Sprawa Schwarzbarta jest sprawą jednostki 
Schwarzbarta i fenomenu pogromow ukraiń
skich, a nie sprawą narodu żydowskiego lnfi 
narodu ukraińskiego. W . B.

Morderstwo polityczne w Warszawie
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 10 Sin. Dzisiaj o godr. 10 rano, 
kiedy t. Zw. Bazar Janasza napełniony byt tłumem 
kupującjch naraz rozległ się strzał, a gdy tluin 
rozprószył się, ujrzano leżącego na chodniku męż
czyznę broczącego krwią. Okazało się, że jest to 
Mates Lubelski, przewodniczący żydowskiego Zwią
zku tragarzy, zamieszkały przy ulicy Niskiej 72.

Raniony 6 kulami Lubelski zmarł w  drodze do szpi
tal n

W  chwilę potem do posterunkowego Wawra 
przystąpił pewien mężczyzna, który wręczył m u,re
wolwer i oświadczył, że jest mordercą Lubelskiego 
i nazywa się Stanisław Makowiecki. Badany na ko- 
misarjacie oświadczył, że zabójstwc dopuścił się 
z pobudek politycznych.

Mm. tosp lnów w łjBPiis
Paryż, 11. 10 PAT. Prof. Harlmann prezes m ię

dzynarodowego związku chirurgów, który w czoraj 
rano pow rócił ze Ewej podróży do Sianów Zjedno
czonych, gdrle konferował z chirurgami amerykań
skimi w sprawie przyszłego międzynarodowego 
kongresu chirurgów, m ającego się odbyć w W arsza
wie porozumiał się ostatecznie w Paryżu z delega
cją  chirurgów  polskich. Ustalono wspólnie datę kon 
grcSu który zbierze, się między 15 a 30 lipca 1929 i

r „  to jest w Czasie, w którym będą mogli przybyć 
do W arszawy chirurdzy amerykańscy.

   n - o  ■ -

Opozycja w Rosji wzrasta
Londyn, 11. 10 PAT. „Daily News“ pisze, że we

dług doniesień z Helsingtorsu, sytuacja wewnętrzua 
w Rosji staje się poważną, W zrost opozycji daje 
się zauważyć na Ukrainie, w Moskwie i Kronsztadzie 
Ważniejsze punkty strategiczne zostały obsadzono 
przez oddziały wojsk,
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Budżet na rok 19J.7
Czy tylko bedzse realny!

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 11 10 (Sin.) Na dzisicjszem po- i chodów oparła jest na realnych rezultatach, 
sieuzeniu rady ministrów został ostatecznie | które przyniósł rok bieżący. Na podstawie bo 
ustalony preliminarz budżetowy na rok 1927. I wiem dotychczasowych obliczeń rząd przewi- 
(Jak się dowiaduję, budżet przewiduje w wy- | duje, że dochody w bieżącym roku wynosić 
datkach sumę 1.899.000,000 złotych, w decho- będą miljard 770 miljonów. Biorąc zaś pod
dacb miljard dziewięćset miljonów.

Z ważniejszych pozycyj w dziale wydatków 
zanotować należy: wojsko 022 miljony, oświa 
la 2922 miljony (w roku poprzednim 272) ro
boty publiczne 85 miljonów (w roku ubiegłym 
|K7 milj.).
' Z kół rządowych zapewniają iż pozycja do

uwagę, że 10-procentowa podwyżka podat 
ków przyniesie 40 miljonów, że pełny mono
pol spirytusowy przyniesie 00 miljonów7 a do
chody z ministerstw zwiększą się również o 
80 miljonów f rząd przypuszcza, że budżet na 
r. 1927 jest realny.

t a l i !  u  rriMki a s t e i i  o na W ! ł a i u i t m
Sensacyjna rozprawa w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, l i  10. (Sin.) Przed sądem woj
skowym rozpoczęła się dzisiaj rozprawa prze
ciwko 13 oficerom marynarki oskarżonym o 
nadużycia i łapownictwo. Na ławie oskarżo
nych zasiadają: komandor Bartoszewicz, ko
mandor Bernard Muller, komandor porucznik 
Kajetan Toczyński por. Rudolf Kubiński, por. 
Aleksander Lipiński, komandor por. Jan Zdeb, 
komandor por. Władysław Morgulec, koman
dor por. Borys Mohuczy, por. Juljusz Woyde 
kapitan Władysław Mróz-Pozuwski, por, Ste- 
jEatn Rotłćiel.

Dwóch oskarżanych, a mianowicie wicead
mirał Porębski i gen. brygady Tadeusz Bo
browski zostali z tej sprawy wyłączeni na sku 
tek trudności skompletowania odpowiedniego 
AA’ randze gremjuo sędziowskiego.
‘ Rozprawa rozpoczęła się o godzinie 9.50. Na 
Wstępie zabiał głos oskarżony komandor Mil
ler, który domagał się, aby sprawę przekazać 
sądowi admiralskiemu, w skład którego we
szliby sami oficerowie marynarki. Obrona po 
płerała prośbę komandora Millera. Sąd po na

radzie odrzucił prośbę komandora Millera. —  
Prokurator ze swej strony zgłosił wniosek o 
zarządzenie tajności rozprawy co do niektó
rych punktów. Sąd przychylił się do wniosku 
prokuratora.

O godzinie 11.15 przystąpiono do odczyta
nia aktu oskarżenia, co trwało do godziny 3.30 
Akt oskarżenia zarzuca oficerom, a w szczegół 
ności komandorowi Bartoszewiczowi naduży
ci- przy zakupywaniu broni podwodnej od fu
my Karol Marszek i Ska. Poadto buty dostar
czone narynarzom kupione były za bezcen a 
rachunki opiewały a kolosalne sumy. Koman 
dor Bartoszewicz zawarł umowę z firma Erb- 
stin i Ska, która naraziła skarb państwa na 
wielkie strat}7. Wrezciise akt oskarżenia zarzu
ca Bartoszewiczowi branie łapówek od pośre
dników. I tak od niejakiego Borzackicgo otrzy 
mać miał Bar toszewicz 20 tysięcy złotych, od 
Banku warszawsko-gdańskiego 20 tysięcy zl. i 
itd. Komandor Bartoszewicz prowadził życie 
ponad stan wystawiał fikcyjne rachunki.

Rozprawa potrwa kilka tygodni.

Górnicy dwóch okręgów wracają do pracy
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Condyn, W. 10 (L ) Związek zawodowy górników
(zagłębia liuiCostershire postanowił przerwać strajk 
I polecił swoim Członktom zawrzeć urnowy z przedsię 
błoraatrin. 'Związek właścicieli kopalń tego zagłębia 
proponuje od 3 d o  5 pensów podwyżki za każdą 
zmianę przy utrzymaniu płuc pr z d s t  r aj k o wy ch i 
przy & godzinnym dniu pracy. Tak więc Ledcesterr- 
Ifere jest pierw szym  okręgiem węglowym, który Wy

łamuje się z jednoiltego dotychczas frontu górni
ków, jakkolwiek z uwagi na niewielką liczebność 
górników tego zagłębia decyzja związku nie- może 
mieć większego znaczenia w akcji rozbicia strajku.

Fakt^ ten niie pozostał jednakże bezw pływu na 
inne okręgi. Za jego przykładem poszło dlziś zegłf - 
bie Nottinghamshire zatrudniające 7-krotnie wię
kszą ilość górników.

Nie będzie zmian w przepisach 
o rachunkach dolarowych
(Telefonem od naszego korespondenta) |

Warszawa, 11. 10 Sin. Jak się dowiaduję pogło
ski, jakoby rząd zamierzał wprowadzić pewne zmia
ny w obowiązujących przepisach co do rachunków 
dolarowych w  bankach, nie mają żadnej podstawy. 
Rząd nie myśli o wprowadzeniu żadnych zmian W! 
dotychczasowych przepisach. ,

Stosunki w ministerstwie skarbu
(Telefonem od naszego korespondenta) Ą

Warszawa, 11. lO Sin. K rążą pogłoski, żi upa
trzony kandydat na stanowisko dyrektora departa*
tnentu ob iotu  pieniężnego w ministerstwie skarbu pc 
Barański wystosował lisit do  prezydenta M ościck ie  
go, do ipremjera oraz do sekretarza mi ni Su ł skar
bu, w którym donosi, iż nie może objąć propono
wanego mu stanowiska z powodu dezorganizacji, 
jaką miał wprowadzić do ministerstwa obecny mini
ster skarbu p. Czechowicz.

Jak się dowiaduję, p. Barański opuszcza w lycłj 
dniach swe dotycnczasowe stanowisko w min. skar
bu i obejmuje dyrekcję jednego z  hankwW prywata.

nJcli- i f
» » *

Warszawa, 11. 10 Sin. Wiceminister skarbu p. 
Dangel oświadczył os woiin zamiarze ustąpieniu zei 
stanowiska wiceministra skarbu. Cytując ten fakt, 
„G łos Prawdy" uważa ten krok za słuszny, twierdzi 
bowiem, iż wiceminister Dangel nie wykazał ża
dnych uzdolnień do sprawowania urzędu, na któ
rym znalazł się przypadkowo.

*  •  *

Warszawa, 11. 10 Sin. Wiceminister slkarbu Dan- 
g tl złożył dzisiaj podanie o dymisję.

 o§o---------

Gdyby Wilhelm chciał powrócić...
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 11. 10 (K ) Oficjalne oświadczenie rządu 
niemieckiego w  sprawie pogłosek o Zamierzonym 
powrocie b. cesarza Wilhelma do Niemiec, przyjęte 
zostało we Francji przychylnie. . .Petit Journal' pi
sze z tej okazji, iż gdyby rząd niemiecki nie złożył 
tego oświadczenia, sprzemierzeni byliby zmuszeni 
przypomnieć rządowi holenderskiemu jego zobowią
zanie w związku z pobytem b. cesaiza Wilhelma ną 
lerytorjum holendersikiem i wskazać na przykre 
skutki, jakieby pociągnęło za sobą złamanie tych zo 
bowiązań.

-o§o ■

Poprawa sytuacji finansowej we Francji
(Telegram własny, ,.Nowego Dziennika")

Paryż, 11. 10 (K). Rząd francuski ogłosił oficjał- | nikat wskazuje na znaczny przypływ kapitałów 
•Dy komunikat, w którym stwierdza że sytuacja fi- I z zagranicy, oraz na faikt, że ar ciągu 3 miesięcy 
nanSoWa Francji uległa ostatnio znacznemu polep- kurs funta angielskiego obniżył się w Paryżu z 250 
szeniu i  przedstawi i się obecnie pomyślnie. Komu- 1 na 168.

Niefortunne wystąpienia Hindenburga
Jeszcze sprawa gen. v. Seeckta.

Berlin, 11, 10 PAT. W  związku z  dym isją gen. 
T m  Seeckta jedna z tutejszych agencyj prasowych 
stwierdza, żc  gen, Von Seeokt musiał poświęcić się 
za prezydiom i Hindenbu. gr gdyżc łtociaż nie po
inform ował on ministra Gesslera o  przejściowym 
pełndeiiu służby wojskowej przez syna byłego kron- 
prinza, to  prezydent Rzeszy znał dokładnie tą teja- 
mnicę. Generał voq Seeckt uważał, że jest w  po
rządku, s noro pozwolenia na służbę czynną v  Reichs 
Weł Ze domniemanego pretend -n u  do tronu Niem
czech udzielił mu m ilcząco prezydent Rzeszy, który 
w edług artykułu 44 konstytucji Weimarskiej, jest 
naczelnym wodzem artnji niemieckiej.

Montag M orgen" żąda, aby parlament zajął się 
nieco dokładniej skłonnościami towarzyskiemi pre
zydenta Rzeszy. Dziennik wskazuje specjalnie na 
tegoroczne odwiedziny generała feldmarszałka oraz 
niejakiego Escbericha. który jak wykazały docho
dzenia komisji parlamentarnej do wykrywania skry
tobójstw  na tle polityCznem był wodzem morder
czego Orgesdhn. Jak w styczniu 1908 roku Keichs- 
tag musiał ograniczyć zapędy krasomówcze W ilhel
ma, tak obecnie musi dom agać się od prezydenta 
Rzeszy aby w niektórych Wystąpieniach towarzy
skich okazywał większą pow ściągliwość.

IM  I O ttM l dli H o M M
w  Selmie p rm k lm

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)  1
Berlin, 11. 10 (T ) Dziś weszła pod obrady sej

mu pruskiego ustawa o odszkodowaniu dla Hohen
zollernów. Mimo burzliwego sprzeciwu komunistów 
ustawa została w  pielwszem Czytaniu odesłana dci 
komisji głównej.

-o§o-

Wybory gminne w Belgji
Bruksela, l i .  10 PAT. W ybory gminne miały W 

Całym kraju przebieg spokojny. Wedlu dotychczaso
wych wyników, katolicy osiągnęli wielkie su i.osy , 
'Podczas gdy socjaliści, szczególnie w wielkich cen
trach orzenivsłowvch doznali wielkich strat.

-o § o -

Wyliyde janbirtu" żywne lotwn
[Telegram własny „Nowego Dziennika")

BudapeSst, U . 10 (D) Policja portowa w GalaerU 
wykryła na statku Ismaila „transport żywego to
waru. Evly to młode dziewczęta słowackie i węgier
skie, które zwabione zostały przyrzeczeniami agen
tów o  łatwym i dobrym zarobku. Dziewczęta !u mia
ły być wywiezione do Małej Azji. Główny agent na
zwiskiem Jurko Zinio oraz kapitan okrętu zasiał! 
aresztowani.

FABRYKA JEDWABIU W  TEL \W IW lE,
będąca własnością Dilfinera, rozpoczęła iuż % 
powrotem pracę. W  najbliższym czas ma 
fabryka ta przyjąć znaczną ilość raboaiikow.
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(Od naszego korespondenta rzymskiego)

Na pokładzie yachlu „Dotphin" własności konser
watywnego posła angielskiego p. Warde Chicotta. 
MStąpiło w porcie Livorno Spotkanie Sir Austin 
Chamberlaina z premjerem faszystowskim, Benito 
MuSaolinim. Poraź drugi Więc w ciągu ostatnich 9 
m i. iyC> Mu&solini składa angielskiemu ministrowi 
• praw zagranicznych bawiącemu nu wiliegjaturze 
We W łoszech Uw „wizytę grz :cznościową“ .

Przypuszcza C jednak można że na yachcie blizkie- 
przyjaciela Sir Chamberlaina tym razem (jak też 

pooczas ostatniego rendez - vous w Rapallo) nie 
■udtały tylko wymienione kwieciste zdania grzeczno
ściowe lec* poruszone zostały wszystkie ważniejsze 
'-pra' ,y aktualnej polityki międzynarodowej.

PTuSu faszystowska, Zawiedziona w swych ponu- 
4-ycłi ustawicznych proroci tvach co do losów  Ligi 
Karodów i niezadowolenia z budującego się porozu- 
ojf^Dta francusko- niemieckiego, pragnęłaby, „rozmo 
Wie w L ivorno“ przypisać doniosłość choćby hislo- 
ryczną, nadać jej efekt drugiego Thoiry które stwo* 
r »y ć  ma .podstawy d o  formalnego przymierza wło
sko- angielskiego.

Trudno jednak, w świetle krytycznych refleksyj 
| objektywnoj oceny obecnej sytuacji politycznej w  
Europie, rozmowie w porcie liworneńskim przy
snąć tę doniosłość którą jej nadać pragnie prasa 
rządzącej we Włoszech partji.

Również i bez Thoiry spotkanie to miałoby praw- 
ijopoJoLnie miejsce, gdyż rozmaite sprawy, które 
ostatnio zajmowały europejskie kancelarje dyploma
tyczne jak sprawa Tangieru, AbySynji, sytuacja na 
fiutkanach i na Morzu Srodzaemnem, wymagały bez
pośredniej wymiany zdań między odpowiedzialnymi 
kierownikami polilyki zagranicznej W łoch i Anglji.

W idoki powodzenia polityki Briand— Stresemunn, 
peispektywy bliższej współpracy ustalone w Thoiry, 
nadały spotkaniu W Llvorno pirzysmak sensacji, 
Wielce 1 podatny dla wszelkiego rodzaju pizypusz- 
CzcA i plotek,

JąUiekoiw-lok powe ewentualności pplityczne Wy 
loiiiuby się m< gły po „rozmowie w L ivorno“ . stwier
dzić jednak wypada żc możliwości przymierza an- 
gielsko-wloskiego, którego sobie prasa włoska z ca
łego Serca życzy, są dość dalekie i mgliste. W ydaje 

-S.ę, biorąc pod uwagę ekspansywne tendencje W ioch 
Ofi Morzu Śródzieinnem, na którcm Angljn jest pa 
nią sytuacji, że tego rodzaju przymierze jest rzeczą 
prawie wykluczoną.

Przymierze włosko- angielskie musiałoby w pierw
szym rzędzie dotkliwie udbić się na ambicjach w io
tkiej polityki kolonjalnej, a już w daleką przyszłość 
odsunęłoby to „morskie przeznaczenie W ioch", o 
którem lńówił W ódz faszyzmu, udając się <Jo Try- 
Połlsu. Bardziej roztropni publicyści w łoscy obozu

faszystowskiego (jak np. Cesare Salvatti w , Cnitica 
Fascisla") rozumieją, jak dalece rozbieżne są ten
dencje polityczne W łoch i Anglji na blizkim W scho
dzie i na tein Morzu Śród ziem nem, ktorc w  słowniku 
włoskiem brzmi „marę nostro".

Jeden choćby przykład: Angora. Przebiegłej Swej 
gize polilyCznej w Angorze przeciwko Włochom, 
Angljn w dużej mierze zawdzięcza Mossul. Podczas 
gdy 10 kwicinia br. urzędowo ogłoszone zostało za
warcie układu angielsko- w łoskiego w sprawie A- 
bisynji i Sir Wiiliam Tyrrel, podsekretarz stanu w 
Foreign Office wyjeżdżał do Rzymu, ambasador 
angielski Sir Renard Linday wracał do Angory, Je
dnocześnie leż w prasie angielskiej i tureckiej uka
zały się alarmujące wiadomości, że W łochy chcą 
zabrać Turcji żyzną Adnlję. Wynik był len, że 
rząd turecki w sprąwie Mossulu całkowicie ustąpił 
i poróżnił Swe stosunki z Wipcflnffli.

Mossul jest* jednym t y l k o  przykładem. Polityka 
angielska w sprawie Tangeru nacjonalistom włoskim 
dalsze sceptyczne nasunąć powinna refleksje.

Sir Chamberlain pragnąłby obecnie wykorzystać 
rozgniewane nastroje między Włochami a Francją - 
tradycyjną rywalką W. Brytanji na mo^zu — diii 
celów swej rozumnej, dalekowzrocznej poliiyki.

Dla uzyskania p©pańcia W łoch w swej polityce u- 
tm-mania .równowagi kontynentalnej" Chamber
lain gotów byłby poprzeć roszczenia WluCh do Tu
nisu, gdzie „m rówki sycylijskie" (jak przezwano w 
prasie francuskiej emigrantów włoskich) rozmna
żają się pędem przyspieszonym.

Poliłyka angielska dla rzucenia jeszcze jednej 
„ości nie: gody między „siostrami łacińskicm,." inp- 
te więcej względów przychylności wykazulahy dla 
włoskiej „sfery- wpływów ‘ na Bałkanach.

W  związku z ewentualnymi roszczeniami Niemiec 
do uzyskania mandatów kolonjnlnych Mussolini w 
Livorno powoływał Się niezawodnie na moralne pra
wa zwycięskich, sojuszniciych Włoch do ly tułu 
pierwszeństwa.

Czy i w jakiej mierze Anglja „moralno te prawa" 
■fzna zależeć bedzie. naturalnie, ód dalszego rozw o
ju wypadków a przedewSzyslklem od perspektyw 
spółki ]>olitycznej Briand — Stresemann.

Na yachcie w Livorno Sir Chamberlain rozważać 
musiał w jakim stopniu i na jakich założeniach wy
zyskać i pozyskać będzie m ógł wlo~,kic-go parinera

,i swej wytrawnej gry politycznej.
A od Wyników „gry' lej zależą nie tylko dominu

jące, mocarstwowe stanowisko, tudzież prestiż W. 
Brytanji, leęz 1 losy irWa’ego pokoju europejskiego.

Rzym, w październiku.
Ed. Kieli.lcrer.

■>i » »

Na horyzende politninyns
P u m a  a bestia iytoim

'Jak wiadomo nie zajmował się kongres pan 
eurojejski konkrętnemi kwestjaini polityczne 
mi ani gospodarczymi. Na kongresie w ogóle 
nie omawiano np. problemu mniejszości naro 
dowych, zadawalając się wyłącznie odpowie
dnią rezolucją. Na pytańić pewnego dziennika 
rza żydowskiego, co do kwestji żydowskiej, 
odpowiedział przywódca luchu paneuropej
skiego, hr. Coudenhove Kalergi. że kongres 
panem opejaki nie mógł poświęcić problemowi 
mniejszości narodowych więcej uwagi, niż in
nym problemom politycznym w Europie, kló 
runi można się było zająć tylko ogólnie a nie 
Szczegółowo. Kwestję żydowską tuzpi trują 
zwolennicy Paneuropy, jako część ogólnego 
problemu naród, w Europie. Oczywiście 
uznaje się całkowicie narodowe prawo stano
wienia o sobie Żydów, podobnie jak i innych 
narodów.

Konferencja między angielskimi 
a niemieckimi przemysłowcami
Konferencja między przemysłowcami nie

mieckimi a angielskimi, zwróciła na siebie po 
wuzechną uwagę j dala temat do rozmaitych 
pogłosek. Nie doprowadziła ona na razie do 
realnych i konkretnych rezultatów ale nie na 
leżj ej znaczenia lekceważyć. Inicjatywa wy

szła ze slrony angielskiej, a główną rolę ode
grał tutaj angielski polityk i były minister 
sir Ronert Horne. Strajk angielskich górni
ków wykazał ieclmiizne niedomagania angiel 
skiegp przemysłu, co wpłynęło na wzmocnie
nie nastrojów szukających oparcia o Niemcy. 
Głównym jednak powodem lego zbliżenia nie 
mleeku-angielskiego był fakt, —  współpracy 
francusko-niemieckiej Zwłaszcza założony w 
czerwcu br. niemiecko-francuski komitet dla 
spraw gospodarczych wielkie wywołał wraże
nie. 05055

Na ra*,ie odbyła się tylko swobodna wy mi a 
na zdań, polegająca na wysondowaniu sytua
cji. Nstępstlwem jednak tych n ieebu wiązująr 
cych na razie rozmówek będzie ukonsty litowa 
nie się angielslio-niemieckiego komitetu, któr 
rćgo zadanu będą analogiczne do komitetu 
francutsko-niemieekiego. Niemieccy przemysło 
wcy zapraszają swych angielskich kolegów do 
rewizyty w Berlinie gdzie sprawa, w ogól
nych zarysach już dojrzała, napowno konkret 
tne przybierze kształty.

Mobilizacja niemieckich obli- 
gacyj kolejowych, a Ameryka
Rząd francuski polecił swemu ambasadoro

wi w Waszyngtonie, by oficjalnie za wi ad om ił 
rząd Sianów Zjednoczonych o proj *kcic tzę- 
ś^iowej mobilizacji niemieckich obligacyj ko
lejowych. -Poseł belgijski otrzymał analogiczne

instrukcje. Chodzi tułaj niclyle o uzyskanie 
zezwolenia na umieszczenie tych obligacyj na 
amerykańskim rynku pieniężnym, ile o wyja
śnienie pewnej spornej kweslji. która dla tych 
operacyj niezmiernie doniosłe ma znaczenie. 
W  układzie bowiem między ententą a Amery 
ką z dnia 14 stycznia 1925 r., regulującym 
pretensje Ameryki do zwrotu kosztów okupa
cji amerykańskich kontyngentów wojsko, 
wycli, Stany Zjednoczone oświadczyły zasad
niczo swoją zgodę na rozłożenie tych prelen$yj 
na długoletnie raty, zastrzegając sobie jedna
kowoż prawo żądania natychmiastowego za
spokojenia pretensji w całości, o ileby doszło 
do rozdziału albo do sprzedaży obligacyj, któ 
re Niemcy wydać mogą na podstawie planu 
Dawesa. Ameryka byłaby więc na podstawie 
tego układu uprawnioną do żądania natych
miastowej spłaty i mogłaby zgłosić swoje 
prawo pierwszeństwa do sum zdobytych z tych 
obligacyj. Francja, która jest najbardziej w 
całej tej sprawie zainteresowaną, będzie nale 
gać na Amerykę, by zrezygnowała z tego pra
wa pierwszeństwa.

Niemcy będą popierały Francję w tych za
biegach, stanowisko Anglji jest w tej sprawie 
jeszcze niejasne. Ta solidarność interesów mię 
dzy Niemcami a Francją uchodzi niejako za 
pi«»•:wszy krok zjazdu w Tnri:v i j<■ st dowo
dem że rokowania między Francją a Niemca
mi znacznie dalej się posunęły, niż dotych
czas przypuszczano.

Walka Trockiego z C. K. W. 
pariji komunistycznej

Nadchodzące z Moskwy wiadomości wskazu 
ją na lo, iż stopniowo zaczyna się wyjaśniać 
charakter ostatnich wydarzeń w stronnictwie 
komunisiycznem, —  wydarzeń, w których, 
jak wiadomo, rolę dominującą odegLał Trutki.

Przez dłuższy czas Trocki przeciwko Cen
tralnemu Komitetowi wykonawczemu rosyj
skiego stronnictwa komunistycznego publicz
nie nie występował. Poraź pierwszy uczynił to 
na odbyłem niedawno zebraniu jacrejek komu 
nistycznych w dyrekcji Rjazańsko-Uralskiej 
kolei żelaznej. Na zebraniu lem, Trocki wy
głosił obszerne przemówienie na temat obec
nej sytuacji w państwie, poddając ostrej kry 
tyce działalność centralnego komitetu wyko
nawczego. Na skutek iego wystąpienia Tro
ckiego centrala komunistyczna zmuszona by
ła podjąć kroki celem uniemożliwienia mu 
dalszej agitacji, lem bardziej, żc już od dłuż
szego czasu było wiadomem. iż Trocki był de 
facto jednym z naczelnych przywódców opo
zycji.

Zupełnie już otwarcie wystąpił Ti oda prze 
ciwko taktyce centralnego komitetu wykonaw 
czego na zebraniu robotników .Awiopriboiu", 
gdzie bardzo ostre przemówienia, skierowane 
przeciwko tzw. oficjalnemu komunizmowi wy, 
głosili również inni wybitni przedstawiciele 
opozycji, jako to. Radek, Pjataków, Kosienko, 
Zinowjew itd.

Jako pierwszy, na posiedzeniu tym przema 
wiał Pawłów, który kierownikom obecnej po 
lityki sowieckiej przedewszystkiern zarzucił, 
iż z ich winy zmniejszone zostały zai obki ro
botników w Rosji sowieckiej. Z kolei przema 
wiał Kosienko, dowodząc, iż rosyjskiemu stron 
nictwu komunistycznemu obcym jest duch de 
mokracji. Po nim zabrał głos Radek, domaga
jąc się w swem przemówieniu podjęda ogól
nej dyskusji w stronnictwie komunisitycznem. 
Akcję opozycji Radek motywował konieczno
ścią usunięcia licznych trudności, jakie się o- 
stalnio w stronnictwie wyłoniły. Wreszcie pod 
dal on ostrej krytyce działalność .Kominler- 
nu‘‘, występując równocześnie w obronie ,,lro 
ckizmu '. Ze szczególną uwagą zebranie wyshi 
chało wywodów Zinowiewa, domagającego 
się zredukowania aparatu administracyjnego, 
oraz obarczenia większeim podatkami zamoż
nych włościan i prywatnych kupców.

Z kolei zajy.ni gł^5 Trocki, oświadczając 
przede wszystkie- iż opozycja komunidycznn 
rd<roluje "sio cęeanie ze ..starych bolszewi
ków" z klóryrłi bpinją,należy sic liczyć i kló- 
rycli doświadc. .niami gardzić nic wolno, Jąk
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to czyni Centralny Komitet Wykonawczy ro
syjskiego stronnictwa komunistycznego.

Sadząc z komentarzy pism sowieckich, wal- 
ka z opozycją wchodzić zaczyna w swą faz5.] 
decydującą. Centralny komitet wykonawczy 
sesyjsldego stronnictwa komunistycznego 
swej walce z opozjcją występuje z całym s e 
rtgiem pogróżek, nie wahając się nawet, ja k  
(wiadomo przed wykluczaniem opozycjonistów 
Z partu. Ci. jednak, —  pomimo Wszystko, nic 
mają zamiaru, jak widać, z akcji swej zre
zygnować. Nie bacząc na pogróżki i dość licz

ne już wykluczenia ze stronnictwa, rozwijają 
oni nad wyraz intensywną działalność, skiero 
waną przeciwko dzisiejszej większości.

Agitacja opozycji komunistycznej pizedosta 
la się również do armji i niatynaiki czerwo
nej.

W  społeczeństwie sowieckiem panuje prze
konanie, iż watka z opozycją komunistyczną 
szczytu swego osiągnie na odbyć się mającej 
pod koniec bieżącego miesiąca doroczne) kon
ferencji partyjnej rosyjskiego stronnictwa ko
munistycznego.

L obrad kattału krakowskiego
Na wslępe ostatniego posiedzenia krakowskiej Ra

dy wyznaniowej odbyto dłuższą dyskusję nad spra- 
iwami szkolnemi, przyczem podnoszono zwłaszcza
'aN O RM AI NY STAN N A U CZAN IA RE LIG JI Ż Y 

DOW SKIEJ W  SZKOŁACH  ŚREDNICH, 
■powodowany bezprawną redukcją etatów nauczycie- 
li religji. Jak już w swoim czasie donosiliśmy, od 
Czasu śmierci błp. prof. RoSenmana jest obecnie 
fczynnycb dla Wszystkich krakowskich szkół śre
dnich zaledwie dw óch nauczycieli, podczas gdy etat 
ijeszCZe w  Czasiach przedwojennych przy mniejszej j 
ilości szkól przewidywał 4 posady nauczycielskie. 
K rakowskie Kuratorjuni szkolne, mim o wielokrot
nych urgensów i nawoływań zajmuje oporne stano
w isko Wobec postulatu pomnożenia etatów, a ostatni 
mentorjał w tej sprawie, wniesiony przez krakowsł.tj 
inaidię wyznaniowa, skierowało Kuratorjum do  mini
sterstwa oświaty. Po dłuższej dyskusji i wyjaśnie
niach wiceprezjdenla Dra Fiscfalówitza uchwalono, 
aa wniosek radcy I>ra Bulwy, zwrócić się d o  Kola 
Zydlów-Jciego o  n-UychtniaiStawą interwencję w mini
sterstwie w  tej sprawie. Podczas dyskusji podnoszo
no również, że liczba etatów nauczycieli religji ży
dowskiej w  szkołach powszechnych wynosi obeciue 
tylko 10, podczais gdy dawniej wynosiła 12. T o  p o 
mniejszenie etatów spowodowane zostało ogólnemi 
reddkejami oazczędlnościoweiiii. Ratka Dr Bulwa 
poaniósl w  związku z dyskusją szkolną sprawę
O T R Z Y M Y W A N IA  SOBOTY P R Z E Z  DZlUCI 

ŻYD O W SK IE 
"W szkołach średnich i dom agał się, by preZydj.jm 
poczyniło u władz, szkolnych starania, aby d y r e k 
c je  otrzymały polecenie liczenia się z góry z fak
tem, że młodzież żydowska nie pisze w soboty i za- 
6torowania się do tego przy układaniu podziału g o 
dzin, tj. nie wyznaczania nauki rysunków ani zadań 
■Zkolnych na dni sobotnie. Dotychczasowy bowiem 
etan rzeczy, który tylko toleruje u jednostek uchy
lanie się od pisania, wpływa demoralizująco na 
tał od di-ż, gdyż nie każdy uczeń ma odwagę uchylić 
aię od  pisania, skoro zadanie ontało na dzień so
botni Wyznaczone.
' prezydent D r Landa u przyrzekł podjąć w tej 
Sprawie intern enCję. Szereg tluJ szych wniosków w 
■prawie subwencji Ha wysyłanie głuchoniemych dizie 
C i żydowskich do sizikółki przy ul. Rajskiej, oraz 
ilW sprawie poparcia akcji opieki pozaszkolnej, ode- 
■ t o o  do sekcji naukowej i  skarbowej.

Na interpelację,
0 0  SŁYCH AĆ Z  REFORM Ą W Y B O R C ZĄ  

■utrzymał radca D r Bulwa następującą iście pityj- 
®ką odpowiedź od p. prezydenta: „Oczywiście, ma 
(Pan Kolega rację. Jest rzeczą konieczną, aby kahał 
krakowski oświadczył «się w sprawie reform j wy- 
borCzej (sic!) Niestety (!) dotąd to się nie stało, ale 
do dni 14 (po chw ili p. preizydent poprawia się) po
wiedzmy najdalej do trzech tygodni zwołam posie
dzenie komisji statutowej b o  przecież musimy się 
n o :( ! )  zejść i powiedzieć, czy  chcemy nowej ordy
nacji wyborczej, czy nde“ .

(A  zatem wszystkie dotychczasowe posiedzenia i 
dyskusje uznane zostały za niebyłe. Zaczniecie się 
Razłowie schodzić, zaczniecie się zastanawiać, Czy 
.diecie ordynacji, czy nie —  da oapo. W krótce mi
j a  rok od ogłoszenia rozporządzenia o  dobrowolnej 
demokratyzacji gmin żyd. w  Małopcdsce —  minie 
rok, minie drugi a Panowie będzieOi raz na pól 
Foko „p . z\ po ni, ać“ sobie że ,m usim y się prze
cież  zejść'*. O d o b r o w o l n e j  demokratyzacji 
.niema zaś mowy tam, gdzie niema d o b r e j  w o l i ,  
tylko jes- kurczowa obawa przed utratą krzeseł ra
dzieckich. —  Przyp. Red.)

Również przyznał. p. prezydent rację p. D r Bul
wie, kirdy ten podnosił, że
GMINA ZA L E G A  Z  ZA ŁA TW IE N IE M  SETEK 
lUBEkOftSÓW OD W Y M IA R U  PO DATKU DOHE- 

STYKALNEGO 
I Me oglądając się na rekursa przeprowadza1 ma- 
eawe egzekucje. Tasiże i w  tytn względzie przyrzekł 
p  presjrdeM ^szybkie" zwołanie kom isji rekur'>owgj

S P R A W A  „B E JT  LECHEM "
Przed porządkiem dziennym radca Dr Bulwa 

poruszył jeszcze głośną sprawę podkupienia przez 
krakowską „A gudę" lokalu , ,As*orji“ , dom agając 
się, by prezydjum spowodowało rabinat do zajęcia 
się Ł>j skandaliczną aferą. W  obronie „A gudy" wy- 
stąpif główny aranżer całej sprawy poseł Stempel, 
który wyczerpał Cały — aż nazbyt szczupły i da
wno obalony — arsenał argumentów, usprawicdili- 
w iającycn niecny postępek „A gudy". Rów nocze
śnie celem umniejszenia winy „A gudy1*, starał się 
p. poseł zbagatelizować znaczenie akcji filantropij
nej prowadzonej przez „Bejt Lechem", przyczem 
zaryzykował twierdzenie, że z kuchni korzystają 
tylko indywidua i szumowiny z pod ciemnej gwia
zdy, a cała akcja filantropijna tego stowarzyszenia 
jest „amerykańskim bluffem 1‘. W  zapale nłe oszczę
dził przytem p. Stempel oczywiście także swoich 
przeciwników w sprawie podkupienia „A storji1*, tj. 
przełożonych „Bejt L echem 1, zarzucając im, jako
by nie nadawali się <k> pracy filantropijnej, a jako 
walny argument podał, że są to „nowi ludzie11 prze
bywający w Krakowie 3 -  5 lat (,!!).

Za te gołosłowne i niepoważne zarziuty Otrzymał 
p. Stempel należytą odprawę od radcy Dra Bul
wy, który podniósł znane powszechnie wytężone w y 
siłki i poświęcającą całodzienną pracę kierowników 
„Bejt Lechem,1, oraz pań z koinlletu w kuchni. Słu
sznie zaznaczył Dr Bulwa, że opinja publiczna nale
życie osądzi obłudną taktykę „A gudy11 która z  bra
ku innych argumentów ucieka się do szkalowania 
i zohydzania tyoh biedaków, którzy zmuszeni są ko
rzystać z kuchni ludowej.

W końcu p. prezydent Landau wyraził życzenie, 
aby sprawa „Bejt Lechem11 została polubownie zała
twiona przez rabinat.

P o  przejściu do iporządku dziennego przew odniczą 
cy odczytał
SPRAW O ZD A N IE Z  D ZIAŁALN O ŚCI S Z P IT A 

L A  ŻYDOW SKIEGO
za cza® od 1 stycznia do 30 września br. Ze spra
wozdania tego podajemy następujące szczegóły:

Od 1 stycznia do 30 września br. leczono chorj eh 
dochodzących bez różnicy wyznania 18.871 nie li
cząc powtórnych ordynacyj, a to w następujących 
ambulatorjach: ambulatorjum chorób wewnętrznych 
3462, dzieci 3624, chii urgiczno 1628, ginekologiczne 
1216, uszno-gardlane 3142, okulistyczne 1831. denty- \ 
styczne 770, ortopedyczne 608, chorób skórnych j 
1385, rOentgenologiczne 1175. ;

W  tymsartlfm okresie leczono stałych chorych j 
1291, a to: na oddzielę chorób wewnętrznych 491, 
dzieci 167, chirurgicznym 214, ginekologicznym 107, 
położniczym 70, noworodków  74, chorób uszno- 
gardianych 109 ortopedycznym 51, okulistycznym 8. 
Liczba Stałych chorych obejm uje: 728 kobiet, 563 
mężczyzn; z Krakowa 767 chorych czyli 60 procent, 
z Podgórza 83, z poza Krakowa 441. W  tym okr<- 
sie opuściło szpital 1010 chorych, zmarło 75 chorych.

Na ogólną liczbę 1291 chorych leczonych stale w  
tym okresie opłacało koszt" leczenia 817 Chorych, 
bezpłatnie leczono 326 chorych czyli 27 proc. ogółu, 
c j  łooków  kas chorych 1< czono 143 t horycb.

Procent leczonych bezpłatnie powiększa się jeszcze 
o ttczue przypadki, w  którydh strony uiścił) tylko 
Częściową opłatę za Ulka pierwszych dni pobytu, 
z dajyzyoh zaś opłat zostali zwolnieni, lub zalegają 
z uiszczeniem, w wielu wypadkach 1 chorzy zamiej
scowi. Liczne gminy wyznaniowe i miejskie mimo 
formalnego zobowązania się, nie pokrywają ko
sztów leczenia ich członków.

Zesitawienie kasowe wykazuje, Że wpłynęło z tytu
łu opłat szpitalnych i ambulatoryjnych 44 proc. o g ó l
nych wydatków w  tym okresie, resztę tj. 56 proc. 
pokryła gmina wyznaniowa (d. Ucyt wyniósł 88.322 
zł). Wydatki połączone z utrzymaniem sandała w  
tym czaisie,. nie licząc wydatków inwestycyjnych, 
wy norzą XI 167.062.79. Ponieważ dni leczenia w tym 
okresie było 23.063, przeciętne koszta utrzymania 
dziennego jednego chorego wynoszą XI 7.24. Inw e
stycje, tj. głównie nadbudowa, pochłonęły kwotę 
19.021 zł.

Nad sprawozdaniem szpilalncrn odbyła się d łu łt 
sza dyskusja .w czasie kióroj radcy Izydor Landau 
i Slciner podnosili  na podstawie przeprowadzanej c «  
pewien czas kontroli księgowości i gospodarki 
szpitalu, że gospodarka jen  nadzwyczaj prawidło^ 
wa i celowa oraz Wyrażali sic z uznaniem o pracy; 
lekarzy, przyczem r. Izydor Landau postawił jrtilO" 
sek o  wyrażenie lekarzom i zarządowi szpitala po* 
dziękowania za wytężąną pracę.

Na zadane w  czasie dyskusji zapytania udzielił 
Wyjaśnień dyrektor Szpitala Dr Jan Landau, pod*iv  
Ijnc z dyskutantami pogląd co  do konieczności usta
nowienia w szpitalu oddziału dla chorób nerwo- 
wych zakupna odpowiedniego aparatu Róntgena, o* 
raz założenia szkoły pielęgniarek. F inanuw a stro
na zakupna aparatu Róntgena jest prawie że załatwiał 
na dzięki subwencji Jointu w  kwocie 1.500 dolarów,.' 
jednak przed kupnem trzeba będzie przeproW dr A 
odpowiednie adaptacje w lokalu, przeznaczonym ntt 
nowy aparat. Również Szkoła pielęgniarek bndzirf 
wymagała dalszej rozbudowy szpitala.

Sprawozdanie przyjęto do wiadomości i uchwalona 
wniosek r. Izydora Landaua.

Następnie, "po referacie posła Stempla uchwa^H 
no nałożyć na wszystkich opodatkowanych 20 pro-1 
Centowy
P RZYM U SO W Y DODATEK DO PO DATKU  W Y *  

ZN  AN I OWEGO
na cele żydowskiego Centralnego Komitetu RatunkO. 
wego. Ze sprawozdania z działalności Komitetu Ra
tunkowego okazuje się, że rozdzielił on  dotąd mię
dzy podupadłych kupco w i rękodzielników w Kra
kowie pożyczki w kw ocie około 100.000 zł, zaś lut 
prow incji około 80.000 zł. Z nałożonego na ludi 
ność m. Krakowa dobrow olnego dodatku 20 pr<-c, 
do podatku wpłynęło zaledwie około 5.700 zł pod 
czas gdy wedle wytriiarów podatkowych powinna 
było wpłynąć około 40.000 zł. Ta obojętność ludno
ści, świadcząca o niezrozumieniu doniosłości akcji 
ratunkowej, spowodowała sekcję skarbową do za- 
wnioskowania wprowadzenia przym usowego dodat
ku 20 proc. do podatku wyznaniowego.

Radl a Dr Bulwa sprzeciwił się jednolitemu na
łożeniu 20 proc. na wszystkich ^podatkowanych I 
zaproponow ał p rog-es ję : 20 procent <Jłc płacących 
do 100 zł podatku wyznaniowego, 40 proc. <Śa p>acą 
cych do 200 zł, a 50 proc. dla plącących ponad 20 zł.

Na tę progresję większość oczyw iście nie zgodzi
ła się.

"Wkońcu uchwalono przyznać zakładowi dla o -  
ciemnialej i głuchoniemej uZiatwy żydowskiej w B o
janowie subwencję 300 zł roozmc, zaś funduszowi o -  
pieki R binatu w ojskow ego w Warszawie 300 zł je
dnorazowo. Członkiem komisji egzaminacyjnej dłai 
nauczycieli szkól powszechnych wybrany został pi ot 
Dr Schmelkes w miejsce błp. D ra RoSenmannu. *-aś 
zastępcą p. Blau. (M )

Dookoła K. O. P.
Organ Bundu ,,Folkscajtung“ w artykule 

pt. „Niebezpieczna zubawa“ pisze m. in.:
,,Cóż to nagle za Komitet Obrony Państwa?, 

Komitet taki raz u nas został już stworzony, 
zaraz po wybuchu wojny poLko-sowieekiej. 
Natychmiast po wojnie został Komitet rozv ią 
zany. A ni wcześniej ani później tego rodzaju 
instytucji nie posiadaliśmy, i —  dobrze czy 
źle —  jakoś bez niej obeszliśmy się. W  każ
dym razie dotąd nie słyszeliśmy, — nawet nie 
od czasu przewrotu majowego, aby niedomo
gi naszego życia stąd pochodziły, że nie ma
my komitetu dia obrony państwa. W j nika 
stąd że nie dla ogólnych zadań „sanacji ino 
ralnej“ komitet ten zustal do życia powołany. 
Dla jakiegoż więc celu? Przeciw komu idzie
my się bronić?1*

Autor artykułu zaznacza w dalszym ciągu, 
iż prasa rządowa po pierwszych alarmach 
odnośnie do paktu sowiecko-litewskiega pisała 
w tonie uspakającym, tak, że niewiadomo 
właściwie pocóż nam nagle ten Komitet Obro 
ny Państwa.

Wkońcu, autor zwracając uwagę na rozmai 
te ostatnio szerzone wiadomości o ,,napadach' 
granicznych*, ..bandach** itd. zaznacza, że 
tworzenie Komitetu Obrony Państwa w takiej 
atmosferze wj wołać m u si najgorsze wrażenie, 
,JMaisy ludowe Polski, podobnie jak i Litwy 
i Rosji, pi a gną pokoju. Co się tyczy specjal
nie Polski, to w naszćj sytuacji finansowo-£o 
spodarczej już nietylko wojna, ale nawet tył-* 
ko poważne niebezpieczeństwo wojny byłoby 
dla nas nieszczęściem. Zabawa w komitety o- 
bronne jmt przeto zabawą niebezpieczną1'.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Nowa metoda księgowości

„Tygodnik Kupiecki11 zamieści! ciekawy ar- 
IJTl uł o nowej metodzie buchalterii, t. zw. 
irwajcarskiej.

Metoda ta swoim łatwym sposobem użycia 
1 uiską ceną nabycia prz/boróv stwarza po- 
m i n )  konkurencję nowoczesnym maszynom 
de księgowania.

Księgowość szwajcarska nos. po wynalazcy 
lego sposobu księgowania Alfonsie Rufie w 
Zurychu także nazwę —  księgowość Rufa. 
Posługuje się płytą aluminiową, posiadającą 
po stronie lewej przyrząd do przytrzymania 
nie tylko arkusza żurnali i kalki, lecz umożli 
ziający także szybką i wygodną wymianę kar
tki kontowej. Metoda ta —  która dla wię
kszej przejrzystości i utrudnienia sfałszowania 
zapisków —  jest księgowością kartkową, jed 
nak umożliwia także prowadzenie księg opra 
wionych i daje tern ponownie dowód swego 
dostosowała się do wszystkich potrzeb.

Przy księgowości kartkowej prowałzimy 
żurnal tudzież kartki kontowe rachunków o- 
sobowyth i rzeczowych na licznych kartkach. 
Kartki kontowe układamy w kartotece. Kart
ki kontowe rachunków osobowych nie różnią 
się prawie wcale od kartek kontowych rachun 
ków rzeczowych. Poszczególne rachunki oso
bowe i rzeczowe łączymy w stosowne działy. 
Ma to bardzo wielkie znaczenie, gdyż umożli
wia z jednej strony jak największą specjali
zację kont a temsamem wgląd aż do najdrob 
niej szych szczegółów prowadzenia interesu z 
drugiej strony ułatwia ogólny i szybki prze
gląd całego interesu, uwidoczniający się w 
kilku tylko liczbach.

Plan kont, który do każdego przedsiębior
stwa dostosować należy, wykazuje nam po
dział rachunków i ich ściągnięcia w działy 
główne. W  przedsiębiorstwie handlowem ra
chunki uporządkujemy w 6 grup czyli działów 
a mianowicie: 1) pieniądz, 2) towary, 3) ko
szta, 4) różne 5) dłużnicy i 6) wierzyciele. 
Grupy te dzielimy na działy podrzędne a te 
na rachunki. Każdy dzi.d przy książkowanm 
Wyrażamy symbolem, tj. liczbą lub literą, ka 
źdy rachunek zaopatrujemy w liczbę porząd
kową, Symbol i liczbę porządkową konta u-

mieszezamy na kartce kontowej po stronie pra 
wej, w nagłówku podają one w len sposób 
miejsce, które kartka kontowa w kartotece zaj 
muje. Raster kartki kontowej obejmuje 6 ko
lumn, które służą do wpisania ostatniego sal
da, daty treści sumy obrotu i folja żurnalu. 
źurnal wykazuje ten sam raster, co kartka 
kontową, z tą różnicą, że zamiast kolumny na 
saldo znajdziemy kolumny do zestawienia 
sum wszystkich kwot poszczególnych działów 
wpisanych na jedne m fol jo, względnie w jed
nym dniu, celem osiągnięcia bilansu surowe 
go z tego dnia. Oprócz wyżej wymienionych 
kolumn kryjących się z kolumnami kartek 
kontowych, umieszczamy w żurnalu jeszcze 
kolumnę do zapisania symbolu i liczby porząd 
kowe kartek kontowych. Wpisujemy pozycje 
piórem na kartce kontowej i Uopjujemy je w 
żurnalu. Każdą stronę (foljo) żurnalu doda
jemy specjalnym przyrządem do zliczenia 
kwot. Otrzymamy w ten sposób dziennie bi
lans surowy, względnie bilans obrotu od po
czątku okresu. Porównując bilans surowy z 
bilansem obrot osiągniemy cenne szczegóły, 
które umożliwiają wydanie odpowiednich za. 
rządzeń.

Księgowość szwajcarska umożliwia bez na
kładu pracy księgujących kontrolowanie 
ksiąg prowadzonych w filjach przedsiębior
stwa. Filja kopjuje mianowicie żurnil podwój 
ną kartką i wysyła jedną z tych kopij centra 
li, która w ten sposób kontroluje nielylko ka 
żda transakcję filji, lecz iakze bilans dzienny 
poszczególnych działów'.

Niejedno jeszcze dałoby się o zaletach księ
gowości szwajcaiskiej powiedzieć, jednak z 
tych kilku słów wynika już, że metoda ta 
księgowania jest wielką zdobyczą czasu, gdyż 
oszczędza około 70 procent na pracy i mateija 
le, dając równocześnie przejrzysty przegląd ca 
lego interesu i umożliwia w każdej chwili bez 
trudu wykazanie wyników prowadzenia - przed 
slębiorstwa. Księgowość ta zastosować się da 
w każdem przedsiębiorstwie, tak samo w fa
bryce, jak w handlu, w banku jak w rolni
ctwie, gdyż metoda sama nie zmienia w ni- 
cżem organizacji przedsiębiorstwa.

Ożywienie w przemyśle i rynek pracy
Produkcja przemysłowa uległa znacznej po 

prawie w ostatnich miesiącach: wydobycie
Węglą br. znacznie przewyższa wydobycie w 
ódnośnych miesiącach 1925 r. Różnica ta od 
maja do sierpnia wynosi 3.220 tysięcy ton.

Wydatne zwiększenie działalności hut żela
znych przypisać należy wzmożeniu zapotrze
bowania wyrobów hutniczych na rynku kra
jowym, wzi ostowi zamówień ze strony Mini
sterstwa Kolei, oraz zwiększeniem eksportu 
wyrobów hutniczych. Dane w tysiącach ton 
dla suiówki wynoszą w maju 23. 8., w ezeiw 
ću 19. 6 lipcu 24. 1, dla stali zlewnej w tych 
samych miesiącach 50.3, 51.7 69.(5 dla wytwo
rów walcowanych 35.7, 41.5, 53.4. Według 
miarodajnych informacyj —  w sierpniu p-odu 
keja hiit żelaznych wykazała dalsze zwię
kszenie.

W  zakłada(h, zatrudniających 20 i więcej 
robotników —  zmiany w stanie zatrudnienia 
przedstawiają się w następujących liczbach: 
robo‘mlków pracujących 1— 3 dni w tyg.idniu 
w maju było, 7.9 procent, w czerwcu 4.1 proc., 
y* lipcu 2.6 procent, pracujących 4— 5 dni w 
tygodniu notowali" w maju 23.8 procent, w 
czerwcu 17.8 procent, lipcu 9.3 procent, w tych 
samych zaś miesiącach pracujących 6— 7 dni 
^  tygodniu było 68.3 procent. 77.8 procent, 
881 procent.

Przytoczone liczby dobitnie świadczą o za
sadniczym wzroście pi odukcji w .ruszeni rze

miośle przetwórczym. Częściowe bezrobocie, 
tzn. zatrudnienie od 1— 3 dni w tygodniu w 
lipcu wyraża się w stosunkowo znikomym od 
setku 2.6 procent ogólnej liczby robotników, 
co w porównaniu ze silyczniem, kiedy procent 
te wynosił 16.1 - stanowi wybitne polepszenie.

Z główniejszych gałęzi przemysłu podkre
ślić należy polepszenie konjunktury w prze-" 
myślę włókienniczym, zatrudniającym oko to 
30 procent ogólnej liczby robotników. W  lijxu 
robotników pracujących od 1—3 dni w tygo
dniu było w tym przemyśle 3.8 procent pra
cujących 4—5 dni w tygodniu —  16 8 procent, 
zatrudnionych zaś 6— 7 dni w tygodniu 79.4 
procent. W  sierpniu produkcja w dalszym cią 
gu rozwijała się pomyślnie.

W  przemyśle bawełnianym przepracowano 
rbbotniko-godzin: w ostatnim tygodniu lipca 
1.818.396, zaś w ostatnim tygodniu sierpnia 
2.209.413. W  przemyśl^ wełnianym w ostatnim 
tygodniu lipca 541.392 godz., w ostatnim tygo 
dniu sierpnia 655.478 godzin.

Zwiększanie produkcji przemysłowej spowo 
dowalo zmniejszenie się bezrobocia. Ilość bez 
robotnych wynosiła w końcu rnaja 320.512 o- 
sób, w końcu czerwca 300.943 w końcu lipca 

,288.196, w końcu sierpnia 244.552, wreszcie 25 
września spada do 217,606. W  porównaniu do 
lutego kiedy liczba bezrobotnych była najwię 
ksza, zmniejszyła się ona obecnie o 142.94* ty 
sięcy.

[MM lyiek l i ń  i M y d i
Na łódzkim rynku towarów wełnianych na

stąpiło v* ostatnich dniach dość znaczne oży
wienie. Kupcy zaopatrywali się w nowy to • 
war, ponieważ wielką ilość dotychczasowych 
zapasów już wysprzedali. Eksporterzy łódzcy 
zawarli szereg korzystnych transakcja z Ło
twą na wywóz manufaktury wełnianej i ba
wełnianej. Do Estonji wywieziono w ostatnich 
tygodniach towarów wełnianych i bawetnia-. 
nych za przeszło 350 tysięcy dolarów,, przy- 
czem hurtownicy estońscy uregulowali wię
kszą część należności gotówką. W  Łod/4. bawi
li również kupcy tureccy, którzy przywieźli ze 
sobą dywany i materjały wschodnie, celem wy 
miany na łódzkie towary wełniane. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa będą zawarte 
z nimi transakcje. Nowe pertraktacje miedzy 
przedstawicielami łódzkiego przemysłu eks. 
portowego, a Sowpoltorgiem w sprawie wywo 
zu du Roisji większych paj tyj towarów', nie da 
ły dotychczas konkretnych rezultatów., ponie
waż przemysłowcy nie chcą udzielić Sowietom 
kredytu. Horoskopy dla przemysłu wełniane
go są bardzo pomjTślne. Wszystko jednak zalc 
ży od ukończenia strajku, co przypuszczalnie 
lada dzień nastąpi.

Bielsk- przemysł wełniany
W  bielskim przemyśle wełniinj m panuje w 

dalszym ciągu ruch ożywiony. Sezon zimowy 
w fabrykach lada dzień się skończy i rozpocz 
nie się produkcja letnia. Niezadługo wyjedzie 
szereg przedstawicieli fabryk z kolekcją: ptró 
bek na materjały letnie zagranicę. Zamówie
nia zagraniczne na sezon zimowy napłynęły 
w znacznie większym stopniu, aniżeli w po
przednim sezonie lefnim, a nawet ubiegłych 
sezonach zimowych. Wywóz bielskich materja 
łów wełnianych skierowany bj'ł do Węgier, 
AUstrji, krajów bałkańskich (przedwojenni 
odbiorcy) oraz do Skadjnawji, krajów bałty
ckich, na Bliski Wschód, a nawret do Afryki. 
Zbyt towarów na rynku wewnętrznym był ró 
wnież większy, co głównie przypisać należy 
znacznemu zmniejszeniu się bezrobocia po
wstałemu dzięki pomyślnym konjuukturjm w 
przemyśle górniczo-hutniczym. Ponieważ naj
większymi odbiorcami na towar byli robolt- 
nicy. zaopatrywali się kupcy przeważnie w 
materjały tańsze.

Sytuacja w bielsko bialskim 
przemyśle metalowym

W  przemyśle maszynowym daje się ostatnio 
zauważyć lepszy nastrój. Wielkie fabryki ma 
szyn pracują całą parą. Zbyt w kraju jest co- 
prawda niezbyt wielki, jrdnakże eksport. co
raz bardziej wzrasta. Dobiże zatrudnione są 
małe zakłady przemysłu metalowego i tuaizy 
nowego, korzystające z pomyślnej konjunktu- 
ry w górnośląskim przemyśle wpglowj m. Ma
łe warsztaty naprawcze zawalone są robotą.

W  n a tbte uopftif n  iniiji
P A. T. donosi:
Wobec różnych pogłosek niepokojących w 

sprawie budżetu na rok 1927, możemy stwier
dzić że —  zgodnie z dotychczas dokonanemi 
już redukcjami żądań poszczególnych mini
sterstw — ogólna suma przewidywanych na 
rok 1927 wydatków nie przewyższa kwoty 
1.890,000,000 złotych. Nie wykluczone są dal
sze redukcje -poszczególnych wydatków i 
zmniejszenie tej kwoty, aczkolwiek suma ta 
znajduje całkowite pokrycie w dochodach. 
Budżet w tej wysokości byłby zaledwie o kil
kadziesiąt miljonów większy od budżetu tego
rocznego. Przyjmując więc doebodj' państwa 
w roku 1927 w granicach dochodów tegorocz
nych jest to zupełnie usprawiedliwione, gdyż, 
dzięki rozszerzeniu monopolu spirytusowego 
na szereg dalszych województw, nadwyżka ta 
osiągnięca będzie z dochodów monopolu. Ten
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proliminarz nie uwzględnia zupełnie uspraw 
saienia działalności monopolów i aparatu po
datkowego i skutkiem U g o  dochody taktyczne 
Hf 1927 roku będą niewątpliwie większe od 
preliminowali vc*. Tym sposobem utrzymane 
będą fundusze na ewentualne dodatkowe wy
datki inwestycyjne, które przewidywał swo 
im projekcie poprzedni minister skarbu, p. 
Kłarner.

Jak widać z powyższego —  o jakimkolwiek 
deficycie budżetowym niema i nie może być 
mowy i wszelkie rozsiewanie informacji tego 
rozaju traktowane być musi jako szkodliwa 
i  wroga dfa państwa działalność.

tkhrona lokatorów i popieranie ruchu 
budowlanego w Czechosłowacji

^n) Jedyną pozostałością gospodarki wojen
nej Czechosłowacji jest ochrona lokatorów. 
Obecnie w związku z ogólnym ustabilizowa
niem stosunków ekonomicznych przystępuje 
rząd do uregulowania także i tej sprawy, i w 
tym celu przedłożył parlamentowi odnośny 
projekt ustawy.

Lokatorzy w domach przedwojennych mają 
mianowicie opłacać począwszy od roku 1928. 
dodatek na cele budowlane, wynoszący począt 
Okowo 50 procent czynszu z roku 1914, a nasię 
puie wzrastający do 350 procent. Z opłat tych 
spodziewa się rząd uzyskać w ciągu 7 lat kwo 
(tę 2.8 miljardów kor. czeskich czyli 64 miljo- 
nów dolarów. Uzyskany w ten sposób fundusz 
służyć będzie na popieranie ruchu budowla
nego w drodze tanich pożyczek budowlanych, 
gwarancyj itd. Z opłat tych, uiszczanych przez 
lokatorów, połowa przypaść ma zresztą wła
ścicielom domów, jednakże dopiero po latach 
czterdziestu.

Co się  tyczy ochrony lokatorów to ustawa 
przyznaje właścicielom domów' prawo do pod
wyżki czynszów, jednakże najwyżej o 500 
proc. w stosunku do czynszu przedwojennego 
a zatem odpowiednio do dewaluacji korony 
czechosłowackiej. Pozalem wszystkie obowią
zujące postanowienia o ochronie lokatorów po 
zostają w mocy.

Ponadto celem zachęcenia ruchu budowlane 
go mają otrzymać nowe domy zwolnienie od 
podatków na czas od 20 do 40 lat.

Projekt powyższy umożliwia więc z lik w ido 
wame w ciągu 7 lat ochrony lokatorów w je 
dyny racjonalny sposób, tj. przez stworzenie 
dostatecznej ilości nowych mieszkali.

--------- o§o---------

Informator podatkowy
C ZY TE LN IA , D U K LA: Nabycie świadectwa prze 

Siysłowogo nie upoważnia <lo prowadzenia przemy
słu koncesjonowanego. Trzeba starać się o  przedłu
żenie koncesji.

M. T .: Dodatek 10 proc, doliczany jest od 16. wrze
śnia... Żądanie władzy jest więc uzasadnione.
1 SAB. M., N IŻAN K O W ICE: Wkłady w przedwo
jennej austrjackiej P. K. O. sa obecnie bez warto- 
fci.

ST O W A R ZYSZE N IE  KUPCÓW  W  D ĘBIC Y: 1) 
(Wolne od stempla. 2) Wymienione przedmioty podle
gają zajęciu.

•WAŻNE: 1) i 2) Zdaniem naazern —  nie można 
w tym razie nakładać opłat tytułem ubezpieczenia 
od  Wypadków.

STANISŁAW A SOPINSKA
Prof. Instytutu muzycz. 

przyjmuje wpisy na lekcje pryw. gry na fortepianie 
od 3—5 popoł.

Kraków, ul. Pańska L. 7, I. p.

Wszelkie zamówienia 
i robety kuśnierskie

wykonuje według najnowszych żurnałi 
i po cenach umiarkowanych.

Henryk Beck, IliaWw, Dietla 25.

MNIE KUPiC NIE MOŻNA
DłSi we wtorełc, dnia 12 b. m. wielka premiera w Kinie „SZTUKA1*
Najnowszy przewspaniały film „Ufy‘ l 
Imponująca bogata wystawa!
Niewidziana dotąd technika kinematograficzna!
Wielki dramat senzacyjno-erotyczny w 8 akt., peten pikantnych sytuacji, tętniący nowoczesnem życiem*

W głównych rolach trzy gwiazdy filmowe:
Alfons Frylanti, Lianę H aiti, H arry Lietifke iM i indnej orofly.
Kobiety a piękny książę uwodziciel? — Par»ż. — Monte Carlo. — Kaukaz. — Wykwintny erotyzm! 
Mistrzowska reżyseija! — Wielki fascynujący film lozbrzmiewać będzie fanfaią triumfu w Krakowiel

Program  Owugodztnny.

Im sani! » wm miniuj Mm M iej
Tosiezenie sjonistycznej Radv ekonomicznej.

Herbert Samuel -
Londyn.. (Ź A T )  Sir Herbert Samuel zgo

dził się objąć przewodnictwo konferencji, któ 
ra otwarta została w niedzielę dnia 10 bm. 
Konferencja potrwa kilka dni. Konferencja zo 
stała zwołana z inicjatywy dra Weizmanna. 
Zaproszenia były wysłane w imieniu dra 
Weizmanna oraz Herberta Samuela.

Sir Alfred Mond będzie uczestniczył' w kon
ferencji, jeśli zdoła wrócić na czas ze swej po 
droży po Ameryce. Konferencja zajmie się 
sprawą omówienia perspektywy gospodarczej 
i finansowej odbudowy żydowskiej siedziby 
narodowej w Palestynie w celu doradzenia Or 
ganizacji sjonistycznej, jako Ajencji żydow
skiej przy realizowaniu jej zadań.

- Udział biorą najwybitniejsze osobistości. __
przewodniczącym.

Następujące osobistości biorą udział w konfa 
rencji: Poseł Leon Blum, leader francuskiej 
partji socjalistycznej, dr. L. Visser, członek 
Izby Wyższej w Hadze, senator Samuel Van 
den Bergh z Amsterdamu, senator Della Tor- 
re z Medjolanu, Oskar Wasermann. dyrektor 
„Dufsche Bank“ w Berlinie, dr. Ernest Kahn 
z Frankfurtu Albert Boleslia z Londynu, Na- 
Ihan Laski z Manchesteru, dyrektor Armin 
Weiner z Czechosłowacji oraz Michael Pollaek' 
kierownik ,,Nesher Cement Faclory" w Hajfie,

Organizacja sjonist3'czina reprezentowana 
jest przez Egzekutywę oraz członków Komisji 
gospodarczej i finansowej.

Przed p rocesem  Schwarzbarta

♦
♦ NADESŁANE.

»
♦
♦
4 ,

♦
*

Z a  r u b ry k ą  tq re d a k c ja  nie  odpow iada ♦
*

i „tur ul. G e r tru d y  28. T eł. 823. fw e jfic ie  o d  plant 
N o w y  program. C o d z ie n n ie  p rze d s ta w ie n ie  

o d  g o d z in y  9  w ie czó r . —  W s t ę p  w o ln y

Nowe dokumenty dotyczące pogromów.
bitne osobistości w 

Paryż. (ŻAT) Obrońca .Szwarcbarta, adwo
kat Hcnri Torres, zaprosił do siebie przedsta
wicieli prasy celem poinformowania o obec
nym stanie dochodzenia w sprawie Szaloma 
Szwarcbarta. Jak wiadńmo, przeprowadzone 
zostało medyczne zbadanie stanu psychicznego 
Szwarcbarta. Trzej lekarze-eksperci orzekli, że 
aczkolwiek Szwarcbart jest człowiekiem cgzal 
towanym, jest jednak odpowiedzialnym w 
zupełności za swoje czyny. Mecenas Torres o- 
trzymął z Rosji bardzo obfity materjał, doty
czący pogromów między innemi przesłucha
nie świadków pod przysięgą, jak również peł 
ną listę ofiar pogromów w Proskurowie, zesta 
wioną przez „Chewra Kadisza" (Ostatnia Po
sługa) tegoż miasta. W  posiadaniu p. Torresa 
znajduje się list znanego antysemity Szulgina 
pisany do Petlury w którym zarzuca się osta 
tniemu, że jest bandytą i że dowódca korpusu 
francuskiego dla Rosji południowej, generał 
Bertnelot miał słuszność, odmawiając przyję
cia delegacji Petlury pod zarzutem, że rząd 
Petlury jest rządem bandyckim.

Znamienny list antysemity do Petlury. — W y  
charakterze świadków.

Mecenas Torres otrzymał listy od b. miniJ 
stra dla spraw żydowskich na Ukrainie p. Re 
wuekiego od b. konsula duńskiego w Kijo
wie p. Gurewicza i cd wielu innych osobisto
ści, które pragną wj'stąpić, jako świadkowie 
obrony Szwarcbarta.

W  końcu oświadczył p. Torres, że francuscy,
sąisiedzi Szwarcbarta z okręgu Belleville posta
nowili wręczyć sądowi memorjat z wyrazami
sympatji dla osoby Szwarcbarta.

* * *
Paryż. (ŻAT) W  czwartek, dnia 14 bm. sę

dzia śledczy przesłucha szereg świadków w 
sprawie Szwarcbarta. Po przesłuchaniu ukra
iń sk ich  działaczy politycznych, zaproszeni 20-, 
stali tym razem wyłącznie osobistości żydów., 
skie. Między innymi przesłuchani będą p. 
Włodzimierz. Temkjn, jeden z przywódców Ży 
dówr ukraińskich, historyk E. Czerikower oraz 
publicysta dr. A. Koralnik. Przebywali oni na 
Ukrainie w okresie krwawych pogromów7 i po 
siadają obfity materjał, odzwierciedlający 0-1 
kropnę wypadki owych czasów.

Dl. Dilui R y p  taH im  Dii* H l
Jak donosi ,Haarec“, został dr. Artur Rup- 

pin. długoletni kierownik kolonizacji żydow
skiej w Palestynie, mianowrany docentem Uni 
wersylelu Jerozolimskiego. Dr. Ruppin bę
dzie wykładał socjologję i antropologję.

Dr. Sukennik został powołany na docenta 
archeologji.

 ----- o § 0  -

KONFERENCJA „HAPOEL HACAIRU“. 
Niedawno odbyła się w Palestynie konferen
cja Hapoel Hacairu. W  konferencji wzięło u- 
dział 100 delgatów i około 1.000 gości z całej 
Palestyny. Na konferencji wygłosili referaty 
Sprinzak, Arlosorow Jaffe, Szkolnik, Lewia- 
tow7 Luft, Kapłan; Efter; Ada Fiscbman, Cha 
noch, Kacenelson i Twerski. Konferencja od
była się w Petach Tikwie.

IMIGRACJA DO PALESTYNY W  MIESIĄ
CU WRZEŚNIU. W  przeciągu m. września 
przybyło do Palestyny 1000 imigrantów, Licz 
ba immigranłów w sierpniu br. wynosiła 910 
w lipcu 1060, zaś w czerwcu 1600.

KONFERENCJA SJONISTÓW ANGIEL
SKICH rozpoczęła się w dniu 10 bm.

LORD PLUMER POWRÓCIŁ DO PALE
STYNY. Wysoki Komisarz Palestyny, marsza

lek polny lord Plumer po spędzeniu feryj let
nich we Włoszech powrócił wraz z małżonką 
do Jerozolimy.

O ZATRUDNIENIE ROBOTNIKÓW ŻY
DOWSKICH PRZY PRACACH RZĄDO
WYCH W  PALESTYNIE. Jak już donosili
śmy, odbyła się niedawno w Palestynie kon
ferencja przedstawicieli organizacji sjonistycz
nej z reprezentantami rządu palestyńskiego 
w sprawie zatrudnienia robotników żydow
skich przy pracach rządowych. Z ramienia 
organizacji sjonistycznej brali w konferencji 
udział Kish w imieniu organizacji robotniczej 
zaś Ben Zwi. Definitywne rozpatrzenie żądań 
żydowskich nastąpi na najbliższej konferen
cji, która odbędzie się za 14 dni. W  imieniu 
rządu palestyńskiego oświadczył Colonel Sy-:' 
mes w odpowiedzi na postulat „Histadrutu“, 
że ustawa o ochronie pracy ukaże się w naj
bliższym czasie.

KOLEJ ELEKTRYCZNA N A  KARMEL'. 
Przygotowania do budowy lcoleji elektrycz 
nej z Hajfy na górę Karmel postępują na
przód. Koncesję urządzenia tej kołeji oddano 
towarzystwu Rutenberga.

W  NOWYM JORKU odbyła się akademja 
poświęcona pamięci Izraela Zangwilla. W ie
czór zogtał zorganizowany przez biuro kon
gresu żydowsko-amerykańskiego,
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Wiadomości z kraiu
Niezadowolenie z powodu zmian 

w ministerstwie skarbu
Minister skarbu p Czechowicz przedsięwziął 

gnmtgwną reorganizację swojego rninisier- 
atwa. Szereg wysokich urzędników itrzymuło 
(dymisję. Reorganizacja • ta wywołuje w pew
nych KOi ich niezadowolenie. Wyrazem lego 
niezadowolenia jest podanie s-ię wiceministra 
Dangla do dymisji. Ponieważ także wicemini
ster M ark ow sk i pedał się do dymisji, pozosta 
Ije obecnie ministerstw© skarbu bez wicemini-

Bł P. GUTmAN GRUENFELD. Z Tarnowa 
piszą nam: Onegdaj zmarł w 70 roku życia 
znany i powszechnie poważany obywatel tu
tejszy, błp. Gutman Griinfeld. Zmarły odzna
czał się wysokiemi zaletami < harakteru i tu 
szy, a stanowił nadzwyczaj godny i interesu
jący typ żydowski: Obok swego zawodu ku
pieckiego zajmował się niezwykle intensyw
nie nauką i wiedzą zarówno żydowską jak i 
ogólną. W  filozofji oijentował się jak zawo
dowy uczony. Zmarły był gorącym i odda
nym cjonisią. Rodzinie Jego, a W szczególno
ści zięciowi Drowi Samuelowi Spalinowi, wy
rażamy szczere i serdeczne współczucie. Cześć 
^zJachetnej pamięci Gutmana Gruiife-dal

 — O§0---------
SOKOŁÓW, ko>o Rzes*ow«. (Kor. wł.). Swego cza 

su  wspominaliśmy w korespondencji z naszego t.iia- 
•teCzką o  młodzieży tzw. postępowej, dzisiaj chcieli
byśmy parę słów poświęcić naszej młodzieży orlo  
doksyjnej, ktOra może być bezsprzecznie wzorem dla 
wielu miasteczek naszej dzielnicy. Zwykle między 
młodzieżą tzw. postępową a ortodoksyjną toczą się 
w  małych miastach bezustanne walki, wychodzące 
tylko na szkodę rozbudzeniu uśpionej idei narodo
w ej w masach żydowskich. U nas panują pud tym 
wzg.ędem stosunki całkowicie odmienne. Młodzież 
ortodoksyjna skupia się w całości pod sztandarem 
narodowym i wspólnie młodzieżą Iz w. postępową 
pracuje ną rzecz instytucji żydowskich, jak Ź. F. N. 
*ld. W  komisji ŻFN. Zasiadają w znacznej liczbie 
ortodoksi dzięki czemu Keren Kajemet cieszy się u 
nas popularnością w najbardziej ortodoksyjnych 
sferach.

Na polu życia kultuialno towarzyskiego zanoto
wać należy odwiedziny sekcji dramatycznej K. S. 
Scmaon z Rzeszowa, która ostatnio wystawiła u nas 
Z wielkim powodzeniom trzy sztuki żydowskie m. 
*n „Rumuńskie wesele".

—  -  u § 0 ---------------

s j o m s t y c z n a  r a p a  n a c z e l n a  z n o w u
CZYN N A i Onegdaj odtryło się w Warszawie pierw-

szk posiedzenie sjonistycznej rady naczelnej po fe- 
rjach. Prezes Koła żydowskiego po.eł Hartglas zło
żył sprawozdanie z obecnej sytuacji politycznej w 
związku z działalnością Koła. Prezydjum przyjęło 
do wiadomości sprawozdanie posła Harłglusu, stwier 
dzając, że polityka, którą prowadzi -foSel Hartglas 
jest zgodna z zasiada ni zatwierdzonemi przez radę 
naczelną.

Jak wiadomo, sjoniści małopolscy wystąpili z pre- 
Zydjum Rady Naczelnej.

GRODZIEŃSKI .,TARBU T“  MOZĘ BYĆ DTTM- 
NY. W Grodnie uczęszcza jedna trzecia dzieci ży
dowskich do szkół , Tarbutu". „Tarbut" posiada 
tam trzy wielkie gmachy dla swoich szkół. W  insty
tucjach „Tarbutu“ pobiera m.ukę 600 uczniów. Osta
tnio otwhrto tam pedagogjum.

ZJA Z D  L E K A R ZY  W ETERY N AR YJN Y CH . O- 
Regdaj rozpoczęły się we Lwowie obrady trzeciego 
Zjazdu lekarzy Weterynaryjnych z całej Polski. Na 
Zjazd przybyło 350 lekarzy na ogólną liczbę 1.200.

JA K IE  B Y Ł Y  SKUTKI R E W E L AC Y J  O W A R 
SZAW SK IM  U R ZĘ D ZIE  ŚLEDCZYM ? Autor reWe 
lacyj o  stosunkach w warszawskim urzędzie śled
czym p. Radosław W ojnicz ogłosił artykuł, w którym 
wyraża niezadowolenie z pow odu powolnego tempa 
śledztwa w związk-u z jego rewelacjami. Panowie 
Kurnatowski, Dobiecki, Bachrach i inni prowadzą się 
tak, jak gdyby byli niewinnymi. P. W ojnicz wzywa 
ministra sprawiedliwości, by przyspieszył śledztwo.

UW OLNIENIE CZTERECH  N i EW INNI E Z A 
SĄDZONYCH ŻYDO W. W  czerwcu 1923 odbył się 
w Grodnie proces przeCiwLo czterem młodzieńcom 
żydowskim, oskarżonym o podpalenie domu niejakie
go Kapela, Mimo zapewniania o- Swej niewinności 
zostali oni zasądzeni na dożywotnie więzienie. Zasą
dzeni zwrócili się do ministra sprawiedliwości stwier 
dzając, że pudli oni ofiarą oszczerstwa rzuconego 
przez Kapela, który jest konfidentem policji. Mini
sterstwo nakazało wypuścić po trzech latach zasą
dzonych z wiezienia i przeprowadzić jeszcze raz 
śledztwo.

ŚLUB ŻYD O W SK I W W IĘ ZIE N IU . Z Lodzi dk>- 
noszą; Skazana na 4 lata wyrokiem sądu okręgowe
go za działalność antypaństwową 19-letnia Małka 
Srebrnik zwróciła się z prośbą do prokuratorji o Ze
zwolenie jej na zawarcie związku małżeńskiego z 24 
letnim Boruchem Szipiro. Onegdaj dzięki zezwoleniu 
prokuratora odbył się w kanCelarji wicziennej uro
czysty ślub. Oprócz rodziców nowożeńców, obecni 
byli naczelnik urzędu stanu cywilnego, naczelnik 
więzienia i świadkowie. Ślubu udzielił młodej parze 
przybyły do węzienia rabin. Po uroczystościach za 
ślubinowych i podpisaniu aktów nowożeńcy otrzymali 
półgodzinne widzenie.

W IE L K I PROCES O N A D U ŻY CIA  W E  PLOCIE 
POLSKIEJ. W czoraj rozpoczął slię w warszawskim 
sądzie wojskowym proces w sprawie olbrzymich na
dużyć popełnionych w dowóozt<vie fioły polskiej. Na

Ja i my wszyscy kupujemy 
teraz Losy nowej loterji 
klasowej.
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Dokładny adres:............................... .....——,

ławie oskarżonych zasiadł komandor Bartoszewic#
i 11 oficerów . W  areszcie pozostawał dotąd wyłącz
nie kemandor Bartoszewicz, reszta oskarżonych od
powiada z wolnej stopy. Proces potrwa, zdaje się 
przez czas dłuższy. Akt oskarżenia zawiera 300 stron 
di o k u  maszynowego. W  kolach wojskowych i  poli
tycznych w yw ołał ten proces zrozumiałe zaintereso
wanie.

W Y R O K  W  PROCESIE 0  ZAM ACH  DYNAM I
T O W Y  NA „PO LO N JĘ ". W  sobotę zakończyła się 
w Katowicach dwudniowa roziprawa sądowa prze-

T rjum fj „Hablniy“ . —  Z teatru I opery. —  Latar
nie Sf rn.towe, — Królowe Europy. —  Nowy tanie1: 
Black Bottom. —  Panna w cudzych »pudnlach.

(Od naszego korespondenta berlińskiego)
Od tygodnia bawi w Berlinie „Hafcima", rozpo

czynając występy Dybukiem, śmiesznem byłoby z 
m ojej strony wspominać słowem tylko o grze arty
stów. Czytelnicy sami znają Habime. Powtórzę tylko 
kilka zwrotów, które napotkałem w Krytykach po 
pierwszym przedstawieniu. „Aus >ergewóhnlich war 
dieser Abepd, den edn Erlóbuiis zu neniien, ruhigen 
Herzen Yeranl „ortot werden kann". Jest niemożli- 
wem rorpisywać się nad szczegółami. Była jedna, 
harmonijnie zgrana całość. Krytyk nie wymienia na
zwisk artystów, tylko kończy słowami: Trudno po
wstrzymać się, by nie wyrazić słów podzięki za zna
komite kreacje pani Rowinowej za Lee, Zamachowi 
ra Arsiela. Prutkinowi. Iłkinowi itd. To jest wiele. 
Jeżeli artyści ci. potrafili się wybić j w yw rzeć takie 
wrażenie tuż pod bokiem Moissi‘ego i Basserman- 
na...

W  innych teatrach giano, w tym samym czasie 
.Tajfuna “ . Stara, przedwojenna rzecz Michała Len- 
gyel‘a, która przed laty przeszła przez sceny Europy 
i  niezwykłym powodzeniem. Czy problem „żó łte  nie
bezpieczeństwo" nie staje się coraz aktualniejszym?

Jako nowość wysławił Deutsehes Theater" -Peri
pherie" Franciszka Langera, jednego z najwybitniej
szych talentów młodych pisarzy czeskich. Langer 
ceei pal temat z otoczenia które przypomina Lilicm  
Molnara. Prostytutka, kryminulnik, alfons, zbrodni i, 
<olVja, śmierć. Ostatni akt, najsłabszy, psuje efekt

W  operze śpiewał Tino Pattiera, dalmatyiiczyk o 
włoskiem nazwisku, który sięga po laury tenorów. 
Pattiera jest jeszcze młodym śpiewakiem i mimo ja
snego głosu brak mu muzykalnego odczuciu.

Berlin pozwolił sobie na dowcip, z którego napra- 
wdę śmieją się konie dorożkarskie, W  całem cen
trum rozwieszono latarnie sygnałowe, mające regu
low ać ruch kołowy i pieszy. Świeci latarnia czerwo
no. wszystko staje, świeci zielono, — jazda Na Pots- 
damerpiacu ustawiono wieżę, z Której są sygnały te 
dyrygowane. Naturalnie elektrycznie. Popełniono 
przytem straszne głupstwo. Mianowicie, nie uwzglę
dniono, że i uch taki, jaki w danej chwili panuje na 
PotsdamerplaCu, nie jest w  tej mierze na bocznej 
ulicy, odd ilonej o  500 m. Przenosząc w  miniaturze 
rozLiad ten obi azowo do Krakowa przedstawiałaby 
się rzecz następująco. Na rynku stoi wieża, z której 
reguluje się rui h między ulicą Fiorjańską, Linją 
A-B i Małym Rynkiem. Dlatego, że są wstrzymane 
tramwaje u wylotu ulicy Florjańskiej i Sławkowskiej 
nby b j ł wolny przejazd z placu Szczepańskiego przez 
A-B na plac Marjacki, muszą stać tramwaje i wozy 
na ulicy Anny, Wiślnej, Stolarskiej itd. Ze pomysł 
ten jest poroniony, okazało się juz w pierwszej chwi 
li. Wskutek niepotrzebni, g o  czekania na bocznych 
ulicach (ponieważ na Postdatnerplacu jest regulowa
ny ruch) opóźniły się tramwaje według rozkładu 
jazdy o 30 -45 minut. Lampy zostaną skasowane, a- 
te na razie jeszcze wiszą i policja dba, aby przesitrze 
gano przepisów i biada autu, gdyby się ośm ieliło 
przejechać przez Wolną ulicę, gdy lampa czerwono 
świeci. Beiehl jest Befehl i na tem kończy się wszel
kie rezOnowanie.

Z tego może powodu do miasta, które szczyci się 
takiemi udoskonaleniami, zjadą się w zimie królowe 
Europy. Nie te panujące i  pałkowemi koronami, tyl

ko królowe mody, charlestona, głodowania, pływa
nia, skakania i menzedikoWania. Spotkają się one 
Wszystkie na balu „K rólow ych" i zajaśnieją w całej 
glorjl. Zjazd ten nie będzie miał żadnego polityczne
go znaczenia.

Biedny Ch rrleston! Zanim naprawdę stał się po
pularnym, poczyna być już niemodnym, „e g o  następ
ca nazywa się Black Bottom. Ponieważ w takich wy
padkach zwykle z deszczu pod rynnę, to też różnica 
między tymr tańcami jest taka, jak między porusza
niem się w śnie (charleston) a tańcem warjatÓW 
(.Back Bottom). Będziemy widzieli, jaka komjunktu- 
ra przyjdzie dla lekarzy ortopedów.

Dooć wesoły przypadek zdarzył się w jasny dzień 
na Tauenzienśtrasse, tam, gdzie skradziono brylan
ty z wystawy. Starszy jegiomość, strasznie roZdndyczo 
ny, biegł za pewnym młodzianem i wołał: —  Pani! 
Zdejm natychmiast moje spodnie. Po krótkiej goni
twie dopadł g o  i ku uciesze przechodniów, przemocą 
ściągnął z niego pantalony. Młodzian miał ślicznie 
zbudowane nóżki i długie jedwabne pończochy. Kil
ka osob  myśląc, że to napad, stanęło w < broni© 
młodzieńca i dość dotkliwie poszturchało starszego 
jegomościa. Wywiązała Się bójka, W czasie której 
młodzian, korzystając? z ogólnego zamieszania, znikł 
w au< ie. Okazało się że ów młodzian jest ipanienLą 
mieszkającą w tej samej pensji Co ów jegom ość i że 
dla idei fix  ubrała jego najlepsze ubranie, idąc W 
uiem na spacer. Gdy właściciel zauważył swój gerni- 
tur na ulicy, porwała go taka newska pasja, że żą
dał natychmiastowego zwrotu Swej Własności, dio 
czego miał pełne prawo. Gdyby panienka wdziała 
przynajmniej stare ubranie, pół biedy, nie powiedział 
by ani słowa, ale akurat to najnowsze. Pech...

Berlin, 7 października. Elem.
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ciw sprawcom usiłowania w dniu 1 l i p o  br. zama
chu dynamitowego na dziennik ip. Korfantego ,Po- 
lonja". W yrok om  trybunału jeden z oskarżonych 
skajptny został na 5 i  pó ł lat ciężkiego więzienia, 2 
Oskarżonych po 5 lat Za usiłowanie zamachu, 2 zaś 
po 6 tygodni więzienia za kradzież materjatów wy
buchowych, 3 oskarżonych zostało uwolnionych.

N IEU CH W YTN Y B A N D Y T A  ZIELIŃ SK I U- 
UAJE SIĘ DO NIEMIEC! Pisma warszawskie do
noszą, że przed paru dniami Zieliński w przebraniu 
chłopskiem wraz z wieśniakami, dostarczającymi ży
wności przedostał się do Warszawy. Zieliński Znaj
duje się ostatnio w kontakcie z pewnym bandytą, 
który przebywał kilka lat w  Niemczech. Zieliński 
wraz ze swym towarzyszem ma się wkrótce udać do 
Niemiec.

Dział sportowy ' /

Nareszcie zwycięstwo. —  Próby pobicia rckor dów lekkoatletycznych. — W  yniki folbalowe 
w  k ra ju  i zagranicą. —  Różne. —  Wiadomości z lekkiej atletyki.

P O LaK A—NORWEGU A  4:3 (0:2).
Nareszcie po szeregu klęsk n« terenie międzyna

rodowym i ostatniej porażce w  Szwecji przyszła 
radosna wiadomość o  zwycięstwie polskich fotbali- 
stów nad reprezentacją N orw egji 4:3. Jakkolwiek 
i%użyna norweska nie stanowiła wykładnika faktycz
nej siły fotb lu norweskiego, gdyż wystąpiła w skła 
dziie mocno rezerwowym, to jednak nie umniejsza 
wcale Zasaug reprezentacyjnej drużyny polskiej, któ
ra w zawodach tych b  udzo ofiarnie grała. W  pierw 
szej iptołowtie lepsi są miejscowi, którzy też osiągają 
dwie bramki. Dopiero po przerwie gT& drużyna pol
sku rmibitniej i staranniej i udaje się jej zdobyć aż 
4 bramki przez Kałużę i Balcera.

Zawody, które odhyły stię w Frederikstad, wzbu- 
diziły niezwykłe Sutintere "owali e i ściągnęły przeszło 
8.000 widzów, którzy z zainteresowaniem Śledzili 
przebieg ciekawych zawodów.

* * *
Tymczasem w Krakowie W fotbalu zastój; nieli

czne i nieCidkuWc spotkania nie wzbudziły specjalne
g o  zaintarasowaniu które przerzuciło się na lekką 
atletykę toteż n.edzielne próby poblioia rekordów 
lekkoatletycznych wzbudziły o wiele więcej zainte
resowania, niż inne spotkania fothalowe, a jedynie 
zbytnia odległość stad jonu wojskowego, na którym 
zawody się odbyły jakoteż fatalna pogoda uniemo 
iKwity szerokim masom publiczności przypatrywa
nie się niezwykle interesującym zmaganiom naszych 
lekkoatletów. Mimo ciężkich warunaów atmosferycz
nych wypadły jednak zawody pod względem sporto
wym wcale dobrze, a Osiągnięte wyniki w tak fatal
nych warunkach należy uważać za wcale dobre.

BIEG 5G0 m. pań. Lannerówna (Makkabi) 1,49. 
Pierwszy raz aa “HaKle, ustanawia zawodniczka ta, 
rekord okręgow y.

SKOK W  D A L  Z MIEJSCA. Frelwaldówna (Mak 
kabli) mtr. 2,27. Nadzwyczaj utalentowana zawodni
czka Mai kabi ustanawia w skoku rekord pobijając 
dotychczasowy rekord Swobodównej o 14 cm., przy
czaił zbliża się pow oli dk> rekordu Polski.

SKOK W  D AL Z ROZBIEGU. Freiwaldówna 
(Makkabij 4,60 mtr. Również w tym skoku ustana-. 
Wia Freiwaldówna rekord okręgowy pobijając po
przedni rekord o  10 cm

BIEG 100 mtr. panów. Zv.arj °z (W isła) 2,37, 2,57, 
rekord okręgowy w słabym czasie nie srtoi w  żadnym 
■stosunku nawet dlo rekordów  krajowych.

BIEG 200 mtr. P R Z E Z  PLO TKI. Pltzele (Ju
trzenka) 28,9. Młody zawodnik wybija się przy każ- [ 
drm spotkaniu i ustanawia rekord okręgowy w  cza- 
*ie zbliżonym już do rekordu polskiego.

R ZU T  K U LĄ O BURĄCZ. GlerałtowskI (Craco- 
Via) 19.47. Również i w  tej dyscyplinie poprawiono, 
rekord okręgow y o 17 cm. jednak należy się spo
dziewać, że w  lepszyoL warunkach atmosferycznych 
będzie znacznie wyżej ustanowiony.

R Z U T  4 LOTEM. Ma8ny (Cracovia) 28,50 mtr. 
Bardzo dobry Wynik Masnego przynosi Krakowowi 
znaczną poprawę i w Tej dyscyplinie, w której zawo
dnik ten zaczyna dorównywać rekordzistom Polski.

Inne dyscypliny nie przyniosły wybitnych wyni
ków, a wiele dyscyplin musiano przełożyć Z powodu 
nieodpowiedniej atmosfery.

Na pierwszy plan wybijała się znakomita lekkoa
t le ta  Freiwaldówna z Mak ab!, która znajduje się 
obecnie w formie, kwalifikującej ją  do elity tekkoa- 
tletek w Polsce. W yniki jej w nieszczególnych wa
runkach są znakomite i przv dalszym oćpowi.-dnim 
treningu winne zaprowadzić ją  na czoło krajowej 
lekkoatletyki Również dobrze zapowiada się Lanne- 
rówra z Makkabi, która bez specjalnego dłuższego 
treningu ustanowiła rekord okręgowy. Z panów w y
bijał się na pierwszy plan Masrfy z CfaCovll I Pit?e- 
le z Jutrzenki.

*  *  •

K RAK Ó W . Jutrzenka—Wawel 2:2 (0:0). Zwie
rzyniecki K. S. —Sosnowiec 7:2 (2:1). Zawody kwa
lifikacyjne przynoszą Zwierzynieckiemu zasłużone 
zwycięstwo. Podgórze— Krowodrza 1:0. Jutrzenka 
II—Wisła II 3:2.

BIELSKO. CraCoyta— BBSV. 4:1.
W A R SZA W A . Poznań—Warszawa 3:1. ("0:1). Za

służone zwycięstwo Poznania nad Warszawą, która 
walczyła na dwu frontach

LW Ó W . Lechja—Hastnonta 2:1.
LÓDŹ. Widzew— LKS. 5.3. Turyści—Union 6:1.
RADOM. Radom— Skra (W arszawa) 2.1. Zawody 

Uwal. o  wejście do kl. A.
KATOW ICE. Górny Śląsk—Warszawa 6:2 (4:1). 

Druga porażka Warszawy.
W IEDEŃ. Au»trja—SzwajCar|a 7:1 (4:01. Bramki 

dla iw ycięsców  zdobyli Horwath (3),Sindelar (2), 
Wessely i Klima po 1., dla Szwajcarów zas honoro
wą bramkę zdobył Rorctti. Zawody odbyły się w fa
talnych warunkach terenowych, .powodowanych dłu
gotrwałą ulewą, toteż o normalnej grz nie byto mo
wy.

Hakoah— FAC 1:1. Ra pi i — SpartK.lub 3:0.
Amatorzy— Zawodowa Liga III 3:3.
BUDAPESZT. Jlungarja (M TK)— FTC 2 :2  III. 

Ker— Ujpesti 2:2
PRAGA. SLavia— Vasas (Budapesztj 7:2. DFC— 

BAC (Wiedeń) 4:2. PieJ wstzy występ nowicjusza wie
deńskiej ligi zawodowej Briggiteliauer A. C. nie w y
pad} pomyślnie. CAFK— C ech osi ovan K. 4:0.

PA R Y Ż. Praga— Paryż 3:2.
BERLIN. Niemcy pótn. — Berlin 0:2.
KOLONJA. Niemcy płn.—Niemcy Zach. 2:1.
W RO CŁAW . Niemcy płn. wsch.—Niemcy płd. 2:0. 

* * *

LE K K A  A T L E T Y K A .
Match trzech państw. —  Kobieta Zwycięża w biegu 
maratońskim. —  N«nvy rekord śwl°towy w chodzie. 
Rekord światowy w  biegu pań u> 200 mtr. —  Nowy 

rekord w biegu na 1000 mtr.
Włoski związek lekkoatletyczny zaprosił związek 

polski i Szwajcarski celem rozegrania matchu lekko
atletycznego pomiędzy temi trzema państwami. Za
wody mają odbyć się w dniu 4 listopada w Rzymie. 
Aczkolwiek term in'ten nie odpowiada związkowi, 
szwajcarskiemu, zdecydował się on na Wysłanie eks
pedycji lekkoatletycznej do Rzymu dla nawiązania 
stosunków przyjaznych z lekkoatletami włoskimi. 
Związek polski — jak podają dzienniki szwajcar
skie —  jeszcze nie przesłał odpowiedzi na Zaprosze
nie. Należy jednak spodziewać się, :' polski związek 
lekkoatletyczny nie pominie tego .-aszCzytuOgo za
proszenia milczeniem lecz — o  ile środki na to po
zwolą — w yśle  reprezentację która godnie ZaTepre- 
zentuje polską, lekoatletykę.

• *  •

Ubiegłej iediiek odbył się doroczny bieg mara
toński w Anglii na klasycznej przestrzeni z zamku 
Windsor do Londynu. Przestrzeń wynosi 42 kilome
try. Na starcie znalazło się kilkuset zawodników i

zawodniciek. Zupełnie niespodziewanie odniosła zw f 
cięslwo Miss Yiolelt Piercy i Olimpja Club w I-o*< 
dynie, przybywając pierwsza do mety przed liczny
mi zawodnikami w czasie 3 godziny^ 40 minut, 22 s#z 
kund. Jest to pierwszy i jedym wypadek, by kobiet* 
przyszła w biegu maratońskim, kióry należy do naje 
ciężs.ych  wyczynów sportowych, pierwsza' o .z j*  
mężczyznami. Emancypacja...?!

Znany mistrz w chodzie, Binłobłocki, przebył *| ' 
czasie od 22 lipca do 2 września w aronu. JrU-lż- 
Arena" w Berlinie 3,374 044 kilometrów 1 pobił rg>. 
kord Anglika BuCklersa, który w czasie 42 dni prą 
szedł „tylko" 3,264.000 kilometrów. Riałobłooki 
przeciętnie dziennie 80 kilometrów.

* » ł>.
Angielka Edwards ustanowiła nowy rekord świato. 

Wy w biegu na 200 mtr. w czasie126 sekund w  osto*
tnim wielkim meetingu w Paryżu. Dotychcz o Wy
czas wynośil 26,2 sek.

* • *
Frahcuski biegacz Martin ustalił nowy r kOrd 

światowy w biegu na 1000 mtr. W oStatmch zawo
dach w  Stadjonie w Colombes koło Paryża p rzeb y ł. 
on tę przestrzeń w czasie 2,26 8, b ijąc ti msanu m ren 
kord Szweda Lundgrena, który ustalił czas 2 28 6.

* * *

TI NNEY, AKTOREM FILM OW YM . Z a led w i* .
minął jeden tyd.ień po znakomiieni pokonaniu mi
strza świata Dempseya przez TUnneya, a już wy- 
twórnie filmowe Uwikłały cułe sieci- dokoła osoby 
nowego mistrza, by pozyskać g o  dl*> Swych obra
zów. I- faktycznie udało się jednej z nftJwiękSzyCJJ 
amerykańskich wytwórni zaangażować zuakomitegp 
boksera, który wystąpi w specjalnie dla nlżgo skom
ponowanym filmie „The Fightlng Marinę'1.

Z W IĄ Z E K  C IĘ ŻK O A TLE T YC ZN Y  rozstrzy
gnął wreszcie piekącą sprawę udziału amatorów w 
zapasach Zuwodpwców. — Z aw u d o W i Za
paśnicy mogą brać udział w zhpaśrtcfl amatorów, tył. 
ko w  takich wypadku, gdy amatorzy biorący udział 
w zapasach nie otrzymują żadnych odszkodowań (!). 
Również nie wolno zaw(Kk*wjm zapaśnikom spoty 
kać się z .matoranii. W obec tego m ogą pc, za kon
kursem występować też zawodowi zapaśnicy w za
pasach amatorów bez jakiegokolwiek uszczerbku
dla kwalifikacji amatorskich Innycn zawodników.

*  *  *

O LIM PJAD A ZIM OW A. Druga olimpjada zimo
wa została już definitywnie ustaloną do St. Moritz 
w czasie od 11—19 lutego 1928 r ł Program olimpja- 
•iy jest już definitywnie ułożony i obejmuje za» ody 
w hookeyu na lodzie biegi patroli wojshówych, na 
500, 1500 i 10,000 mtr. biugi szybkości, jazdę sztu
czną pań i panów, narciarskie b.egi długodystanso
we i wytrzymałości, wyścigi bobsleigh i sketetPDg-
we, jakoteż biegi konne.

*  *  «

SENSACYJNY MATCH BIL A R D O W Y . Austrjac- 
ki klub bilardowy zaangażował dwóch najlepszych! 
bulaidzistów. mistrza świat Rogera Conti‘ego i m i
strza E u rjpy  Fdmouda Derbiera. celem rozegrania 
matchu o 3,000 punktów. Conti zdobył mistrzostw** 
świata osiągając serję uderzeń du 610 punktów. p r .y  
przeciętnych uderzeniach 66 punktów podczas gdy 
Derbier osiągnął mistrzostwo Europy przy serji 597, 
punktów i przeciętnych 60 punk*ach. Spotkanie od 
będzie się w czasie od  15—17 bm. We Wiedniu.

a w u i  mi <■ "» nW>

Z TEA TRU  IM. J. SŁOW ACKIEGO

>VDzień bez kłamstwa
komedja w  3 akiach Montgomery ego

I I

Shaw napisałby komedję- satyrę pełną zjadliwej i- 
ronji Ibsen napisał „D .iką kaczkę ', by zdemaskować 
obłudę współczesnego człowieka, która stała Się 
wprost już organiczną Cząstką jego duchowej stru
ktury. Ale Ibsen i Shaw należą do dawnego poko
lenia, a obecna generacja z zamiłowaniem i zapałem 
entuzjazmem i gorącą wiarą oddaje się apologji 
kłamstwa,

Socjolo^jl kłamstwa nikt jeszcze nie napisał a 
szkoda, bo kłamstwo wyrosło na podłożu naszej 
kultury, nierozerwalnie Się z nią zrosło. Tylko zwie
rzęta są szczere, a ludzie kłamią. Tern misterniej, im 
są więcej skomplikowani. Okłamują siebie wytwa
rzając mnóstwo fikcja i urojeń, a jeszcze więcej okl i- 
mują drugich. Bez kłamstwa byłby człowiek nie
szczęśliwym samotnikiem —  pouCza nas Jew r-rfnów, 
wystawiając kłamstwu jako jt iynej sile pozytywnej 
w naszem życiu w Swetn „T o, Co najważniejsze" 
wzruszający pomnik.

A sprytny Amerykanin napisał farsę wesołą, k i
nową farsę. Komizm iście amerykański, bo  wypły
wający ze sytuacji, a nie z przecięciu się dusz. „Dzień 
bez kłamstwa" —  oto zadanie, które w łożył na sie
bie Bob, ponieważ założył się o 10 tysięcy dolarów

Ludzie w Am eryce i w Europie mogą widocznie tył-1 
ko wtonczas mówić prawdę, gdy im się płaci. W idzo
wie, a zwłaszcza „widzki" zaelekfyzow am , uiegają 
po ulicach Krakowa krzycząc, że za tarkej będą m ó
wić prawdę. Martwią Się tylko Złośliwcy, prZe Bo
ga przeklęte paskudne .id yw  lun, którty' dla dogo
dzenia li tylko swej żółci sypią ludziom prawdę W. 
OCzy, ale pocieszają się zakończeniem kontedji. Oto 
bohater woła przy końcu: T ylko miłość jest praw-, 
dą, wszystko inne kłamstwem. W łaśnie skłamałeś 
lekkomyślny Bobie! Tylko m iłość jest najokrutniej- 
szem, najbezmyślniejszem, najbardziej wyrafinowa- 
nem kłamstwem, bo autosugestją. —  Vide: Schopen
hauer, Weininger, Ibsen, Tołstoj i tylu innych:..

Zagrano tę komedję jak kinową farsę. Z rozma
chem 1 temperamentem a bez usiłowania psych o lo
gionie go pogłębienia. Trjum f święcili panowie Mil
sk i i Lf liwa. Debiut p1erw szego na nafittj scenie był 
udany. Bob uchai akteryzowany jako Harold Lloyd, 
a więc rwłnny zgrahny, zręczny. Za dużo tylko szar
ży. Czasami mniej daje w rezultacie więcej. Exon»- 
plum: p, Leliwa, którego przy otwartej oklaskiwano 
scenie. Inni Amerykanie przypominali Jankesów tyl
ko — okularami. Dobrą byL. p. Bednarska, ujmują
ca jak zawsze p. Bednarzewska. Fanie G"artorzyaka 
i Drabukówna sepleniły bez potriwby. a p. Ba” w Ińska 
była zpowu konwencjjnalnym podlotkiem.

PnbLczność świetnie się Jiawiła a »*lu k » ml* 
będzie zapewnione powodzenie 'X  ^
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Szlakiem wiedzy lekarskiej
kroczy już przemysł kosmetyczny

Nad szkodliwością niekontrolowanych u nas za
granicznych preparatów kosmetycznych zbyteczne 
Cfayila rozwodzić się. Każdemu bowiem wiadomo, iż 
ar Wielu n. p. pudrach zagranicznych, tudzież far- 
kaCh do w łosów  zawarte są składniki niclylko ni- 
•zczą<V urodę ale one podkopują zdrowie i zagrażają 
tyciu. W  wyborze przeto wszelkich środków7 kostne 
tycznych Zalecamy przesil dna ostrożność. Z nieszko- 
dnwych farb do włosów, pochodzenia zagranicznego, 
polecić możemy roślinną farbę: „Hennę1-. Legenda 

możności pielęgnowania tery uniwersalnymi pre
paratami, dostosowanymi rzekomo do różnych wła
ściw ości i  óry i mającymi korygow ać rozmaite 
Hrady irody, jest w pojęciu nauki przeżytkiem.

Dlatego - uznaniem wyrazić się należy o prepara
tach w ytwórni „MiFaCulum-- dookoła której zgru
powani Są lekarze-speCjaliści i wybitni cil tmiCy. 
!Wz.., anko wama wytwórnia ltołduje zasadom: bez- 
'Wfcglrdnej nieszkodliwości, dostosowania do potrzeb 
dane j właściwości Cery, w łosów  i skóry ciała Oraz 
Wykwintności. Jako dokument uczciwości i dbało
ści wytwórni „Miraculum-- o swych konsumentów, 
niechaj poałuży fakt, że w broszurkach o  racjonai- 
D oi pielęgnowaniu urody , załączonych do każdego 
preparatu, odradza autor stosowania nawet kremów 
■własnej, fabrykacji w wypadkach z natury tłustej, 
d o  wągrów skłonnej cery I słusznie, ponieważ w  ta 
kich wypadkach szkodzą wszelkie kremy 1 mydła, a 
wskazane sa do mycia: gorąca woda i odtłuszczają
cy  proszek marmurowy „Miraculum--, tudzież puder 
hłgjeaKsiiy „Miraculum--.

Natomiast putter egzotyozny „Miraculum “ poleca 
Wytwórni a wobom  o suchej i normalnej Cerze.

Nawet ShampioOn .Miraculum-- do m ycia skóry 
głow y i w łosów , który i zagranicą cieszy się peł- 
Serti .iznaniem dostosowany jest odrębnie do ja- 
■jtiych i ciemnyrh włosów,

O 1‘CznyCh innych preparatach wytwórni „MiraCu- 
luru ‘ pomówimy w jednym z następnych numerów
*N. Dz.--

KROM IKA
Wschód 

s łoń cu  
6 tn. 64

Październik

12
Wtorek 

4 Cheszwan

Zachód 
. słońca 
16 m. 50

M l
Biedaczek mieszkał w Cnariottenburgu, a nie w  Krakowie.

s— OSOBISTE. Poseł Dr Thon wyjechał 
onegdaj na kilka dni do Wschodniej Małopol
ski, jdzie wystąpi we Lwowie i Stanisławo
wie na wielkich zgromadzeniach ludowych 
poświęconych spratwom sjonistycznym.

— POSIEDZENIE KOMiTETU LOKALNĘ 
GO ORGANIZACJI SJONISTYCZNEJ odbę- 
dzit się dziś o godz 8 wieczór w sali Tel Awi
wu. Jutro we środę, w sali Tel Awiwu zebra
nie ogólne sjoniistów, na klórem to w. dr. 
Schwarżbai t wygłosi referat n. t.: „Czy sjo- 
nizrr jest istotnie na przełomie?'' Początek o 
godz. 7.30. Wslęp dla członków ogólno-sjoń- 
skich organizacyj. Po leferacie dyskusja.

_  PODZIĘKOWANIE ZA UDZIAŁ KRA
KOWA W  TARGACH WSCHODNICH. Rada 
nadzorcza Targów Wschodnich we Lwowie 
nadesłała imieniem Targów Wschodnich i pre 
zydjum wystawy budowlanej najserdeczniej
sze podziękowanie prezydjum m. Krakowa, a i 
w szczególności preeydlentowi iniż. Rollemu 
za zainteresowanie się Targami Wrscl odnimi | 
i wystawą budowlana, oraz za poparcie przez j 
Wysłanie bardzo ciekawycli i cennych ekspo- | 
mlów, które wzbudziły wielkie zainteresowa
nie u zwiedzających.

—  KAPITAN-PILOT ORLIŃSKI PRZYLE
CI W  PIĄTEK DO KRAKOWA. W  ciągu Ty
godnia lotniczego, mianowicie w piątek 16 
bm. przyleci do Krakowa pilot kapitan Bole
sław Orliński i wygłosi w Starym Teatrze 2 
odczyty o swoim głośnym raidzie Warszawa- 
Tokio-Warszawa. Bliższe szczegóły podane bę 
dą W’ swoim czasie. Na cześć kap. Orlińskiego 
wydamy będzie bankiet w sali Starego Teatru. 
lUdzicJ w bankiecie, należy zgłaszać w woje
wództwie, biuro L. O. P. P. z równoczesnem 
wpłaceniem 20 zł

Kuratorjum Okręgu Szkolnego w Krakowie

W  Charlotienburgu stał się przedmiotem in 
terpelacji w magistracie (Bezirksverordne- 
lon-Versammlung) następujący wypadek. W  
pewnym procesie zażądał sędzia złożenia przy 
sięgi przez świadka, Żyda. Wówczas nadsekre 
tarz miejski Mayer (zastępca miasta Charlot- 
tenburga w tym procesie) pozwolił sobie zau
ważyć; że religja żydowska dopuszcza krzywo 
przysięstwo. Nic więcej. Urzędujący sędzia 
z miejsca dał ma odprawę, najsurowiej go do 
porządku przywołał i oświadczył, że takim 
idjotycżnym bajkom dawno już nikt nie wie
rzy. Odezwanie się nadseki etarza Mayera spo 
wodowało interpelację wszystkich stronnictw 
na pełnem posiedzeniu Rady, skierowaną do 
burmistrza, jak urzędnik publiczny śmie w 
czasie swego urzędowania cały odlani ludno
ści obwiniać o krzywoprzysięstwo. W  odpo
wiedzi na tę interpelację oświadczył burmistrz 
Augustin że nadsekietarza ze stanowiska usu
nął i wytoczył mu dochodzenie dyscyplinarne.

Nietylko lewica, ale także centrum [ prawi
ca w zupełności przyłączyły się do wywodów 
interpelantów, uważając wybryk nadsekieta- 
rza, jako aniykonjsUytucyjny, nieobywatelsiki, 
antychi ześc ijański, a ksiądz Rohde wyraził 
zdziwienie, że in pędnik, który takim sposo
bem myślenia aż nadto przekonywująco wyka

zał dyskwalifikację do piastowania ważnlejszt 
go urzędu, uzyskał stanowisko nadsekrelarz 
miejskiego. Socjalistyczny deputowany za.uwi 
żył, że kto bezcześci mozaizm lem sarrem ni 
upiększa zbytnio chrysljanizmu.

To w Charloćtenburgu. Nadsekretarz Mayet 
powinien się przenieść kio Krakowa. W  Kra
kowie, w katolickim Kiakowie na rzeczy tegt 
rodzaju inaczej się zapatrują. Tu znalazłby 
podporę w takim uczonym i klejnocie, jakin. 
jest p. Kozicki — no i większą c\vobodę mó 
wierna i działania. Tu pewnemu odłamowi, 
obywateli można zarzucać, co byle komu si\ 
podoba. Bezkarnie. Może tu względy litości 
odgrywają pewną rolę? Z czego by żył tak 
redaktor a la Kozicki gdyby żydów nie byl 
i gdyby ich lżyć nie dozwolono? A ezemby, 
się zywity umysły pewnych czytelników, gd^ 
by im tej jedynej ich strawy nie podawano* 
Zresztą chodzi przecież tylko o żydów —  o 
których Luter mówi: „W ir Ghristen sind mu 
Schwager und Fremdiinge, sie_. die Juden 
sind Blulsfreunde und Bruder unseres Herm" 
Słusznie twieidzi dr. Thon: „Bóg żydowski wi 
Jocznie jeszcze nie wszystkim ludziom się obja 
wił". Dodać Lzeba: Ani Chrystus wszystkim 
Aryjczyhom. I tu bowiem są parjasi.

Cemens.

zezwoliło krakowskiej radjostacji oświatowej 
dla celów propagandowych Ligi Obrony Po
wietrznej Państwa na Rżycie tej stacji na 2 
odczyty i koncerty, które odbędą się w dniach 
13 (środa) i 14 czwarlcK bm. każdym razem
0 godzinie 8,15 wieczorem. Fala 352.

— FESTYN TYGODNIA LOTNICZEGO, 
zapowiedziany na 10 bm. na błoniach krakow 
skich, nie odbył się z  powodu niepogody, nie 
odbyła się również lolerja fantowa. Imprezy 
te urządzi komitet w niedzielę 17 bm.

—  WIEC PRACOWNIKÓW UMYSŁO
WYCH odbył się w niedzielę przedpołudniem 
w sali Saskiej, w związku ze sprawą reformy 
ustawTy o pracownikach umysłowych. Wygło 
szono referaty na temat: „Krzywdzący pro
jekt ustawy o najmie i o ochronie pracowni
ków umysłowych", „Przeeiwustawowy za
mach na ośmiogodzinny dzień pracy" i „Ko- 
nierzność nowelizacji ustawy o bezrobociu". 
Po referatach wywiązała ńę ożywiona dysku
sja, poczem uchwalono szereg rezolucyj, które 
będą przedłożone władzom centralnym.

—  BUDOWA NOWEGO MOSTU NA W I
ŚLE. Jak wiadomo, od kilka tygodni prowa
dzone są roboty przygotowawcze około budo
wy nowego mostu u wylotu ul. Krakowskie’
1 ul. Legjonów w Podgórzu. Na brzegu krakow 
skim usunięto pochyłą kamienną ścianę srero 
kości kilkunastu metrów, i w miejscu tem pza 
cują robotnicy nad wywożeniem ziemi dla 
przygotowania terenu poid przyczółek mosto
wy. Równocześnie na brzegu krakowskim po
ciągi towarowe ze stacji Grzegórzki zwożą 
wielkie ilości kamienia, na'i i innych ma ter ja 
łów budowlanych.

Po stronie podgórskiej pracuje nieustannie i 
kilkudziesięciu ludzi Przy brzegu przymoco- } 
wano dwa galary, na których ustawiano miot 
parowy wielkich rozmiarów. Młot ten o fkom 
plikowanej maszynerji wbija żela/n< belki do 
dna rzeki w miejscu, gdzie stanie pierwszy 
filar nowego mostu. Roboty, którym p.rzypa- 
trują się tłumy przechodnio ,v. prowadzone są 
również przy oświetleniu elelctrycznem.

_  POD ADRESEM PREZ\DJUM STO W. 
BIKUR CHOLIM. Żalą się przed nami, że wy
działowy stow. Bikur Cholim p. II. (ul. Kra
kowska) brutalnie obchodzi się z osobami, 
które zgłaszają się u niego dlą uzyskania pod
pisu na receptach. Czyż nie można tej funk- 
cyj oddać osobie umiejącej się przyzwoicie 
obchodzić z interesentami?

—  NA TUTEJSZEJ KUNICE GINEKOLO 
G1CZNO-POŁOŻN1CZĘJ zezwolił kierownik 
Jej, prof. Rosner, 1 skutek starań delegata

rabinatu w szpitalach krakowskich p. Adolfa 
Scheina, aby odtąd oeremonja, obrzezania no 
wonarodzonych dzieci żydowskich płci m% 
skiej odbywała się wedle przepisów rytuału 
tj. w ósmym dniu po narodzeniu dziecka.

—  Z KRAKOWSKIEGO TOW ARZYSTW / 
LEKARSKIEGO. We środę, 13 bm. o 8-mey 
—  15 wiecz. posiedzenie naukowe. Na porząd 
ku dziennym Dcc. Tempka: „Agranulocytoza 
jako jednostka chorobowa" (Z pokazem pet* 
paratów mikroskopowych).

—  KURSA STENOGR4FJI ORAZ JĘZY
KÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO 1 
N1EM1ĘCK1ĘGO • odbywać się będą nadal w! 
Związku Pracowników Umysłowych. Sław
kowska 6 1. p. Informacji udziela sekretariat 
Związku w godzinach od 7 do 8-mej wieczo
rem.

— ECHA A F E łtY  SZPIEGOW SKIEJ. "W sprawie
głośnej afery szpiegowskiej, która została wykryte 
w lipcu br. na terenie -„chodniej i  środkowej Ma
łopolski ,toczy się w d&Lszym ciągu śk dztwo w 
krakowskim sądzie okręgowym karnym. Z ponad 60 
aresztowanych w ów czas osób narodowości ukraiń
skiej zostało kilkunastu wypuszczonych partjamd nai 
wolność. Ostatnio na zarządzenie sędziego śledcze
go Dra W ątora wypuszczono dalszych 15, tak, Że 
liczba pozostających obecnie w  areszcie śledczym 
obwinionych Wynosi 32 osoby Po ukończeniu śledz
twa. które przeciąga się ze względu na obhty ma- 
terjał KorcsjaondenCyjny, zwłaszcza w Języku u- 
kraińskim i rosyjskim zakwestjonowany podczas 
rewizji u aresztowanych, sprawa przesłana będzie do 
prokuratury dla wygotowania aktu oskarżenia. Ob
jęci oskrżeniem mają być zarówno zatrzymani w a- 
resicie śledczym, jak i Część wypuszczonych aa wol
ność. Zwolnienie tych ostatnich nastąpiło po ukoń- 
czonem co  ao nich śledztwie z tego powodu, że 
przy zbrodni szpiegostwa, zagrożonej karą więzie
nia cd 1 roku do 5 lat. areszt śledczy nie jest obli
gatoryjny a trwa zwykle aż do ukończenia śledztwa. 
Przypuszczalnie akta całej sprawy odejdą do pro 
kuratury jeszcze z 1 końcem bież. miesiąca.

— ZAM ACH  SAMOBÓJCZY. W czoraj popołu
dniu na plantach koło ul. Basztowej w zamiarze 
samobójczym wypił esencji octowej 22-letri Adolf 
Welstem z Mysłowic, z zawodu szofer. Lekarz’ po
gotowia przewiózł desperata do szpitala.

—  O F IA R A  BU H AJA. W czoraj wezwano pogo
towie ratunkowe do 30 letniego Zygmunta Ritter- 
mana, na ktorego wpadł koło rzeźni miejskiej pro- 
wodzny tamtędy buhaj. Rozjuszone zwierzę ugo
dziło rogiem Rittermana w  nogę rozrywając mw 
mięsień. Po opatrzeniu przewiozło pogotowie ofia
rę wypadku do szpitala.

_  PRZEJECH A N A P R ZE Z DOROŻKĘ. Na ul. 
Potockiego przejechała wczoraj dorożka 13-letnią 
Marję Zapalińską, uozenicę. Lekarz pogotowia 
stwierdził u dziewczyny poważno obrażenia na gło
w ie
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—  N A PAD N IĘTY P R Z E Z  T O W A R ZY SZA . Dnia 
U  bm. w  nocy doniósł do policji W ojciech Górski, 
że idąc wraz z Janem Filipka ulicą Radziwiłłowską 
został przez togo znienacka napadnięty. W  czasie 
bójki wyrwał Filipek Górskiemu portfel z kwotą 105 
nt, poczem zbiegł. Za Filipkiem wszczęto poszuki
wania.

— A T A K  SZALU  NA DWORCU. Dnia 10 bm. o 
godz. 11 dostał nieznany z nazwiska szeregowiec ata
ku szału na tut. dworcu oSol)., skąd zawezwane po
gotowie wojskowe odwiozło go do szpitala w ojsko
wego.

— W L A M A L I SIĘ DO KIOSKÓW . Organa poli
cyjne aresztowały i odstawiły do aresztów sądo
wych niejakich Lożyńskiego Jana (lat 19) i Pyrzow- 
sikiego Tadeusza (lat 18) obydwóch za włamanie 
przez wybicie niuru do kiosków Józefa Schónfelda 
Zam. ul. Starowiślna 1. 65 i Hupperta Adolfa koło 
WłOStu dębnickiego, którym skradli towary łącznej 
Wartości około 2400 zł,

 — o§o--------
ZM A RLI:

W olf Graber 1. 71, Samuel Beer Diner 1. 68 Sa
lomon llcnner i. 26, Sara Ita Ehrlicli Rozalja Ne- 
chernja.

Rozmaitości ze świata

W Y Ł Ą C Z N Y  S K Ł A D

1  D Y W A N Ó W  
s PE R SK IC H
j i. Blttttfcaum, H t. Dietla £4 «
2  Jacina minuta od  K ino „Uelaahaut ^

—  „G O RD O N JAli" otwiera bezpłatne kursy j. 
hebrajskiego dla początkujących i zaawansowanych, 
oraz kursy hislorji sjonizrou. —  W pisy przyjmuje 
dyżurny w lokalu (Dietla 105) codziennie od godz. 
8—10 Wieczór.

— „GORDONJAH". Dziś we wtorek o  godz. 8-ej 
wieczór Zebranie członków z referatem a. t. „O bec
na sytuacja w partji“ .

_  D OW IADUJEM Y SIĘ, że w G łogow ie byłoby 
miejsce na osiedlenie się adwokata Żyda. Bliższych 
,wiadomości udzielić może p. Jakób Raab w Gło
gowie,

— 29 DOROCZNE W AL N E ZGROM ADZENIE 
J!W. ŻYD . MLODZ. AK. „PR ZE D ŚW IT  H ASZA-
CH AR44 odbędzie się w Czwartek dnia 14 bm. W lo- 
Malu własnym przy ul. Stradom 15. Porządek dzien- 
By obejmuje sprawozdania, referat o  młodzieży aka
demickiej w Chwili obecnej (kol. Weinberger), Wy
b ó r  władz oraz wnioski i interpelacje. —  Pocz. o  
godz. 7‘30 wieczór.

—  W IE CZÓ R BEETHOVENA, w  wykonaniu 
słynnego kwartetu Drezdeńskiego, który z nadzwy- 
Czajitem powodzeniem koncertował już u nas w bie
żącym sezonie, a to w  dniu 3 bm. odbędzie się we 
czwartek, 14 bm. w Starym Teatrze. Bilety po ce
nach zniżonych są ju t do nabycia n. J. Lipskiego, 
Sławkowska 8.

— DRUGI I  OSTATNI KONCERT V A SY  T R I- 
IIODY, z noWym przebogatym programem, odbę
dzie się w niedzielę. 17 bm. w Starym Teatrze. Bile
ty po cenach popularnych są już do nabycia u J- 
Lipskiego, Sławkowska 8.
R E P E R T U A R Y  TEATRÓW KRAKOWSKIO  

T EA TR MIEJSKI IM. J. SŁOW ACKIEGO
(pocz. o godz 730 wiecz.)

W torek; „Cały dzień bez kłamstwa".
Środa: , Cały dzień bez kłamstwa".

T E A T R  PO PU LA R N Y  „NOWOŚCI14 
(pooz. o  godz. 7 30 wiecz.)

W torek: „Nasi w Ameryce".
Środa: „Nasi w Ameryce".

R E PE R TU A R  KINOTEATRÓW  
B A G A TE LA : „Czarny orzeł" (Valenlino), 
W A R S Z A W A : „Trzeci szwadron" i .W esoła  ko- 

ISedja".
W A N D A : „Nędznicy".
UCIECHA: „Nędznicy".
NOWOŚCI: „Półświatek paryski" (Noce pięknej 

kobięty).
PROMIEŃ: „Popioły zemsty" (Norma Talmadge) 
PiEDliTA; ..Tajemnicza czwórka" (Eddic Polo). 
SZTU K A: „Mnie kupić nie można",

Pioiii M  Miast Dpjtfi
Wtorek, 12 Października 

Warszawa (180 m) 15— 15‘15 Komunikat gosp. 
17*30—1S‘55 Koncert poj.olud. 20‘30—22 Koncert wie 
Czorny Ork. Filh. Warsz. (twórczość Liszta). Ber
lin (504, 571 m) 20 Operetka' ,,Adrienne Budapeszt 
(SCO .m) 19 Opera „K rólow a Saba" Golzimarka. 
Londyn (3G5 m) 20‘28 Koncert. 20‘45 Sonaty Bee- 
thuVeno. 23*30— 1 Muzyką taneczna. Monach jurn (4S5 
204.1 mi 1030' Operetka „Der Vógt'lh;'.rdle: * Eźym 
(425 ńi *21*25 Koncert. Wiedeń (331 5S2.3 m) 10*15

.,1 -Kię-

* t,
i fi

Donieśliśmy niedawno, że Mussolini wygłosił na 
uniwersytecie w Padwie wielką mowę o roli W ioch 
na morzu Śródziemnem. Trzeba bowiem wiedzieć, że 
Mussolini jest honorowym doktorem kilku uniwersy
tetów włoskich. Obecnie idzie w ślad Za nim dykta
tor hiszpański Primo de Rivera, który dnia 1 bm. 
otrzymał na uniwersytecie w Salamance honorow y 
doktorat. Nie byi to naprawdę doktorat honoris cau
sa, tylko „pecuniae causa**. Uniwersytet bowiem w 
Salamance, znalazłszy się w bardzo trudnych warun- 
keh zwrócił się do dyktatora z prośbą o wypłatę 
miljona peietów, o którą to kwotę uniwersytet od 
lat zabiegał. RiVera pomocy nie odmówił, uniwersy
tet dostał swój miljon, a dyktator honorowy dokto
rat. Przemówienie Rivery nacechowane było ową 
skromnością cechującą wszystkich dyktatorów, albo 
wiem dyktator uznał, że należy mu się tytuł doktora, 
albowiem służył swej ojczyźnie z szablą w ręku, w 
pięciu Częśoiach świata i nabył taki zapas doświad
czenia. że śmiało może się nazwać doktorem „mą
drości życia".

A  równocześnie, kiedy Prim o de Rivera głosił 
swoją sławę, żyje w Paryżu sławny ongTiś rektor 
uniwersytetu w Salamance, poeta i filozof Unamuno. 
Gdy w ięc największy poeta hiszpański je obecnie 
gorzki chlcib wygnania, półinteligent i dyktator w 
jednej osobie mówi o sobie, że jest doktorem m ądro
ści życia... Doprawdy: diiicile est satiram non scri- 
bere...

S K f e e d H w e ś i  s r ó w

We włoskiej „Trybunie" rozpisuje się jakiś 
lekarz na temat szkodliwości snów. Sny, zda 
niem lekarza, są zjawiskiem chorobowęm. 
Zdrowi ludzie rzadko bowiem mają sny, któ 
rych sobie nawet nie ^przypominają i budzą

się pełni świeżości i ż y p o d c z a s  gdy ludzie 
obarczeni snami są lu Iźnti chorymi. Zdaniem 
lekarza włoskiego sny pochodzą po większej 
części z żołądka i dlatego doradza eskulap, by 
na noc nie ubżerać się zanadto obficie. Do tej 
reguły stosować się mają zwłaszcza ludzie 
slarsi, albo ludzi" których serce jest osbu 
hione. Prócz pełne;’,a żołądka .wywołują sny —m 
złe łóżko, szmery w sypialni, zmiana tempe
ratury oiaz kłopoty i troski, które przez dzieA 
dręczą i trapią człowieka.

lip  m d i i ł  n im y m  tnesii
W  Paryżu powstałn liga przeciwko kołnierzykom 

męskim. Ilasto tej ligi brzm i: Precz z tyranją kołu 
nierza! Nie uznajemy żadnej różnicy między tw*T< 
dym a miękkim kołnierzem. Prezydentem ligi jefii 
Andre Antonie znany d\rektor teatru i krytyk tea* 
Iralny. Do komitetu przystąpili malarze, dziennika, 
rze, i artyści. Urządzono ankietę oraz wystawę, bj) 
zademonstrować, że męska szyja wolna od kołnia* 
rzyko jest właściwie ozdobą mężczyzny; W  Całej 
Europie mają wkrótce powstać analogiczne kor pora. 
cje.

. Jedne m słowem — mężczyźni zaczynają się orga« 
irZować, by się upodobnić do kobiety. Trudno bo* 
wiem odgadnąć, dlaczego dekolt kobiety ma być 
ładniejszy od dekoltu mężczyzny. Proponujem y wiec, 
by mężczyźni o włochatych piersiach ohnażali Conoj 
mniej swoje plecy, Jeśli równość, to We wszyst-
kiem! A sm.

Europejski kartel żelazn y.

-...........................  - - A .................

Rycina nasza przedstawia podobiznę Dra Em<l 
MayrSscha, dyrektora Towarzystwa Luksemburskiego i 
Arbed, prezydenta europejskiego kartelu żelaznego. 1

Z g S © ls S v  j
Kraków, 11 10 PAT. Akcje: Tohan 0.18, 0.20, ;

Farma L15, Zieleniewski 11.50-—12, Parowozy 0.20 
Górka 14.25. Nafta 0.28 0.32, Azct 0.55, Elektrycz
ność 0.18, 0.23 Piasecki 1.95, 1.97.

Na rynku walutowym nastąpiło pewne cdptęże- 
nie. Nieoficjalny kurs dolara, obniżył się na 9.08 • 
9.1.1, za czeki płacono bankowo 9.07.

Bank Polski -w Krakowie płacił bez zmiany 8-97 
zagolówkę, a 8.98 za Czeki.

dlelcfa zbotewa
P t z r u ń ,  dnia 11 b in. (PAT) Zyto 3 S Z 5 -T 1 '25 - 

Pszenics 4l ' 25-  'J4"25 — Jęczmień *,5 0 0 -2 7  00 — 
Jęczmień browarniany 80-60 Ś460 — Owies ‘ 5*50-*•
27 00 -  Mąka Żytn a 700/0 5075 — *— — Mąka
żytnia 65',o .2*25 — — — Mika pszenEa 650/0 66-10-*-
C8 CO — Ospa pszenna 22 00----- •- -  ospa żytnia
li,-0 0 - ;. 'i*00 — ziemniaki stołowe 6*80—7 2 ) — ziem 
uiaki gorzelniane 5 10 — 4 •( 0 - goicz jca  i0  00—10 00
1 żepuk 64 (0  — i 7 < 0 — Groch Wiktorja < 8*------8*a — .
Ter.dencja spokojna,

Ctełdai warszawska
W * r s r a w n  11  t i r .  (PAT.i f l l a ł ć a  w atu tp .

Dolary 9-—, sirz. 9*02 kup. 8P8
1’elgja *, 5 20. 5 :6, 25 i 4,
Londyn 49-77, rprz: 43:88, kup. 4 >’c6 

• N, Jork 8 — sprz. 9 . kup.  ;,*D8.
in ry i *zt 0 sprz. *.6T! kup. 25 99.
: •» ,.... fl. fi ■ i «

Szwajcarja 1 7 4 2 '.  sprz. 17 471 , kup. 17384.
W ioch y  87 50. 87 59. ! 7*41
W iedeń  i 7 27. sprz. i 7 ':K  kuu. 1 6 ^5
Papiery procentowe: 8 proc. pożyczka'konw ersyj

na 160, 5 proc. pożyczka konwersyjna 45 1/4—43 i 
pól, pożyczka dolarowa 71, pożyczka kolejowa 149. 
Tendencja prawie bez zmiany.

A k c j a :  : ank M ałopolski Kruków' — -  B «nk 1’ rze- 
m ys low y  i wów 0‘ — liank Z w . Sp. żar. Doznań 6 50, 
Puls Ł*6ń, K ild  -■  C egielsk i T. 50, Parów ozy 0*28 a* 
w ierc ic  1 6 — Żeg lu ga  - *t.i Kolaka nailą  0 >5 S jja : wia* 
tio 2 23 C h m ielów  ‘  -  t taraclirw  ce  1 72, 1’ oeisk  1 1 5  

Z ielen iew sk i 1 2 'T j Ż y ra rd ów  1 2 '— (.T en orów  107- — t

L T C iC lS  W .C t iśS S iiw u  
Bitwfc«ift5k a  *  c iiu a  11 b .  m . (l AC

L a w t ł )  .  A n  s ie id a m  2 t o l0 ,  L c ig ra d  1 :6 0 . b er llń  6 41 
bru kseiu  1976, butla] eszt 9910 , ukareszt 374. c iiry *  
stania — • — , K op en h aga  i c 7  80. L on d y n  3434, i\ a^ryt 
K 5 'Ł 5  Ń Ł djeiau  . 816, K ow y  ork  7 0 (4 5 . Kary z 20*7, 
t ia g u  2095, z o j ja  ó '10 , t z t o k c ó lm  ihb. 5, w arszaw a , 
i b T o —  7t,'b0,- żury cli l3 '.r ; l dolary  7 5 40, nletm eofcik 
l c o 2u, an g ie lsk ie  - R i  , ju g os iow ia ń sk ie  1249, n orw e - 

s K i e - - '  p o lsk ie  77’ #£— <ił «6 rum uń sk ie  3-71, sswe4<(* 
s k it— •— szw a jca rsk ie  l  j ó ’„ 5  biszpaństrie — czeskie 
„>•92 w ęg iersk ie  t 8'0 -, tu ieok ie

e k i j e ,  zie(eniewuki 89p , oueaja — . i aulo 134 
karpuij , v7,  ualicju 115.) meraza .9  oank na-

„ łjjolsa, i su,, iiip. —
V LŁińs saiytntKa

Zurych, i ł .  16 PAT. Puryż 14.92 i poi, Londyn 
23.l i  i /4 ,  N o w y  Jork 5.17 j ,8, B e lg ja  14.37 i p o ł, 
W łochy 21.10, iiisjpanja 77.40, Holandja 207.02 i pół 
Berlin 123.28, Wiedeń 73.02.5, Sztokholm 138.33 3 L 
Oslo 113 3/8, Kopenhaga 137.50, Sof ja 3.7 3f, Praga 
C52i2 i pół- Warszawa 57.75, Budapeszt 72.50, Bia* 
iogród 9.15, Ateny 6.42 i pól, Konstantynopol 2.72, 
Bukareszt 2.75, Holsingfors 13.04 h i, Buenos ArreS 
211 1/4. Tendencja niejednolita.

ftłelda tondybaka
Londyn. 11 10 PA T . Nowy Jork 4 85 7/32, H o.

landja 12.12 5/8, Francja. 168.50, Belgja 174 7/8, 
Wiochy 119.37, Niemćy 20,38, Szwajcarja '25.11.5. Ul* 
sz /an ja  32.47.5, Danja 18.26.5, Szwecja 18-15-, Nof- 
wegja 22.14.5, Helsńigfors 192.68, Praga 163 3/4.

OEelcia paryska
Paryż, 11 10 PAT. Londyn 168.50, Nowy Jork 

34.72, Belgja 96.50, Hiszpanja 519, W łochy l4 l  3/4, 
Szwajcarja 671, Danja 923. Holandjn 1391, N.orwegjB 
761.50 Szwecja 929, Rutjtunja 18.30,; Niemcy 828.

dtełda M w o H o rika
Nowy Jork, 11. 10 (A W ). Warszawa 11.25, Lon* 

dyn 435.21, Paryż 287 1/4. Wiedeń 14.06—14.12, 
Praga 2.96 1/4. Włochy- 401 I pół, Belgja 277 I póL 
Budapeszt 14.06—14.12, Szwajcarja 19:82 -z Helfcing* 

'fors 252, Sof ja 72: Hołandja 4001, Oslo 21.89, Kopen
haga 26.56, Sztokholm 26.73, H lłzpln ja 14'.98, Buk*- 
resrt 51. Berlin 23.81, B e lg 'ad  177 Montreal 100
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Telefonem od naszego Korespondenta,

Warszawa, 11 10. (Sin) Prezes Banku Gospo 
Harstwa Krajowego p. Steczkowski wniósł 
Wczoraj podanie o dymisję Dziś odwiedził p. 
Steczkowskiego prezydent Rzeczypospolitej pt. 
•lośdcki, który prosił go u cofnięcie dymisji.

1 WaTOzawa (A W ). Poseł Diamand (PPS), jeden 
B uczestników układów o traktat handlowy z Niem
ca r udzielił przedstawicielowi prasyw ywiadu w  
którym zaznaczył, iż trudności toczących się od 
1)4 roku przeszło rokowań, polegają na braku sta
nowczych postanowień obu slrou dojścia do poro- 
fctunienia Dotychczasowe układy polegały na wza- 
jenmcfii sądowandu opinji. G d y b y  podobną metodą 
rawieran> w handlu transakcje, handle musiałyby

f T;ryż, 11 10 (K) Premjer Poincare i mini
ster wojny Painleve wygłosili wczoraj dłuższe 
przemówienia, poświęcone sprawie porozumie 
nia z Niemcami. Poincare oświadczył, iż będą 
ce w toku zbliżenie gospodarcze ułatwi znacz-

Londyn. 11. 10 PAT. Wedle doniesieli z Szang
haju, w Cinsie Zajęcia miasta W uczang przez woj
ska Czerwone, rozegrały się straszne sceny. Mie
szkańcy uciekali w popłochu z miasta. Kobiety z dzie 
ćftn, próbowały dostać się do łodzi, przyCzeni utonę 
to około 10.000 osób. [New Jork Herald" donosi, 
IŻe przy zajęciu miasta postradało życie przeszłft 
10-000 osób. Po Otwarciu bram był natłok tak wiel
ki, że droga była formalnie zasiana trupami szcze-

P. Sieczkowski zgodził się na to i pozostaje 
na stanowisku. W  związku z tern mówią je
dnak o bliskiem ustąpieniu ministra skarbu p. 
Czechowicza.

całkowicie ustać. Traktat miałby oczywiście wpływ 
ogromny, a odpowiedzialność jego autorów byłaby 
wielką. Jednak decyzja musi być powzięta szybko 
i stanowczo. Stoją jeszcze do przezwyciężenia wiel
kie trudności, jak w kwestji przesiedlenia stałego 
i przejściowego, przemysłowcy bowiem i kupcy pol
scy pragnęliby nie dopuścić na targi polskie kon 
kurencji niemieckiej, oraz w kwestjach handlowych,

nie zbliżenie polityczne i moralne narodów.
Painleve natomiast oświadczył, że polityka 

pojednania cieszy się aprobatą nie tylko obec 
nogo rządu, ale i całej opinji publicznej we 
Francji

gólnie kobiet i dzieci, które uciekały zmiasla. 50
m isjonaizy amerykańskich zostało zatrzymanych
przez Chińczyków, którzy żądają za nich okupu.

* * *
Londyn, 11. 10 PAT. Reuaer donosi z LJankou 

że w piątek popołudniu podpisany został ukiad po
kojowy pomiędzy wojskami oblężonemi w Wuczung 
a wojskami kantuńskiemi, które w sobotę popołu
dniu obsadziły W uczang

Str. 11.

RZECZY CIEKAWE. —

Pna aiłiić siwi H
Mówią zwykle, że pierwsza miłość wielkich 

ludzi musi mieć charakter wielkości Nie zaw 
Sze to się jednak dzieje —  zwiaszeza we W io . 
szech. Ciekawą pod tym względem ankietę u- 
rządził włoski dziennikarz Eugenio Giovanet- 
ti. I tak dowiadujemy się, że pierwszą miło
ścią Marconiego była córka porljera w Bolo- 
nji, Portjer pałacu_ w którym mieszkała rodzi 
na Marconiego, miał ładną córeezke, która, jak 
to zwykle bywa, zakochała się w gimnazjali
ści ż trzeciego piętra. Gimnazjalista i mała 
Enricheta schadzali się też zawsze ilekroć 
portjer opuszczał swoją lożę. Znakiem porożu 
miewawczym była klatka z kanarkiem. Pew
nego jednakowoż razu portjer przyłapał mło
dą parę na gorącym uczynku. Skończyło się 
to fatalnie — tylko dla kanarka —  któremu 
portjer w obrzydliwej swej złości skręcił 
kark. — —  — — 050 505

Więcej romantyczną i bohaterską była już 
miłość Gabriela d‘Annuuzia. Wybraną jego 
serca była córka naczelnika stacji, którą 13-le 
tni d*Annunzio tak namiętnie całował, że opu 
chły jej aż wargi. „Czy była to naprawdę 
pańska pierwsza miłość?" —  spytał się Giova- 
netti poety. Oto jego odpowiedź: .Zawsze Ko
chałem, a więc nigdy poraź pierwszy". A' więc 
d Annunzio ko«..hał już chyba w powijakach. 
Prawdziwy to genjusz miłości!

Mussolim zakochał się poraź pierwszy, ma
jąc 10 lat, w zwykłej wiejskiej dziewczynie, 
której stale towarzyszył _ ilekroć ja widział. 
Gdy pewnego razu mała Dulcinea obecnego 
włoskiego dyktatora to zauważyła, zboczyła 
na górską przełęcz. Mussolini za nią pobiegł, 
a mała ze strachu oniemiała zupełnie. Głu
piutki wyraz tej dziewczyny „uzdrowił" Mus- 
soliniego. —

Pierwsza miłość Toscaniniego nie była już 
tak platoniczną. Zakochała się w nim kobieta! 
nie pierWiszej już młodości prawdziwa ,,vec- 
chia gallina", stara kura, jak takie damy we 
Włoszech się nazywa. W  dodatku była ta da 
ma za gruba i stosownie do mody ówczesnej 
nosiła krynoliny. ,Gdy zjawiła się na ubcy, 
odzywali się towarzysze: ,,Oto idzie kontra
bas. Od tego czasu nie cierpiałem ani jej, ani 
kontrabasu" —  dodaje Tcscani. 
u ..fcin  n  j r B ą M B B g — a -  i t - fc;

Kronika telegraficzna
—  W  m iejscowości Mantreu.il siour Buis k oło  Pa

ryża gwałtowny pożar zniszczył fabrykę mebli. 
Ucierpiało również kilka sąsiednich zabudowań. 
Szkody znaczne.

• • #
Rzymski sprawozdawca dziennika Le Soir dowia

duje się, że była Cesarzowa Zyta ma się przenieść 
dc Pianore, w prowincji Toskana. Bracia byłej ce
sarzowej bawią w Pianoie.

Bunt 600 rekrutów rumuńskich
(Telegram własny „Nowego Dziennika1) 

r Bukareszt, 11 10. (D) Sześciuset rekrutów siaj posłuszeństwa. Bunt został poskromiony
flrugiego korpusu rumuńskiego odmówiło dzi- rekraci będą oskarżeni o niesubordynację.

P ń r c  i M i t  i i  M
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

S t a  m i  nild iii i i j n i m  miasta t a i
10.000 osób straciło łycie.

przyjm uje wszelkie u u « w «  nie w  zakres drukarstwa wchodzące —  w szczególności 
druki benkowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła wykonując 

takowe staiannLu, szybko I po  cenach umiarkowanych.

I U

¥  KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 -  TEL. 279.
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M Mm
JnuJiiima bi‘c8*kę (lokcr austr.)

tinia 8 p a ź d z ie r n ik a  
o  g o ć i ,  9  3U w ie c z o re m  na u licy  
M o s to w e j, a zn a le z io n ą  p rze z  8 
p a n ó w  (Z y d .) ,  k tó r y c h  p o z n a m , 
p r o s z ę  o  z w ro t  za  w y n a g r o d z e 
n ie m . K a w ia rn ia  W o lf in g e r , M o 
s to w a  1

E n u im n  e k s p e d > n ła  (U ę) z d z ia - 
r l i i j j l l l t j  łn  k o n fe k c ji  d a m sk ie j. 
L is t o w n e  z g ło s z e n ia  w ra z  z  o d 
p isa m i św ia d e c tw  p o d  ,W u *  d o  
A d m . N. D z.

e k e p e d je n tó w  z  d z ia łu  
iU J ll l  b ta w a ln e g o , p o s z u 

k u je  d o m  t o w a r o w y  S. R o s e n 
b e rg , B ia ła -B ie lsk o

Ilirię n u  p e rsk ie  -i k ilim y  d o  na- 
iSJfil«- l l j  p r a w y ; p r z y jm u je „ D w -  
w k r , ‘  T k a ln ia  d y w a n ó w  1 ku i- 

K ir k ó w -P o d g ó r z e ,  K in g i 9 
^any

. . on k u
c y jn y c h

Wytrawna tek , s ta te czn a , u m ie 
jąca  d o s k o n a le  e z y ó , p o s z u k u je  
za rzą d u  d u m u  1 g o s p o d a r s tw a  
w K ra k o w ie  lu b  na p ro w in c ji . 
Z a jm ie  s ię  ta k że  d z ie ćm i. Z g ło 
sze n ia  p o d  „S u m ie n n y  za rzą d *  
d o  A d m . N. D z.

m ó w , . . - - „ ____ , - „
Ira n .w u j -i. P o le c a  d y w a n y  i ki 
iim y  p o  c e n a c h  b e z k o n '

na rę k a ch  i n o g a c h  ja k  r ó w n ie ż

w ą : y  u  p £ n
m o żn a  u s u n ą ć  n a ty c h m ia s t  i b e z  

b ó lu  d z ię k i u ż y c iu

EUMENOLU
i. pasty EUM EROL

G w a ra n t n ie szb o d l.
K o s z t  k u r a c ji z ł  9.

D r H u g o  C vto . Sn v. o  o ..G d a A e k

III d n rh n l d o m  d r e w n ia n y ,n o w y  
W Clllllil o  3 u b ik a c ja ch  i skle 
p ie , n a d a ją c y  się dla rzeżn lk a  
Jub h a n d lu  k o r z e n n e g o  o k o ło  
1 i p ó ł  m o rg a  g ru n ta , p r z y  r u 
ch liw e j u licy , 15 m in u t o d  Stacji 
k o le jo w e j z a ra z  d o  sp rzed a n ia . 
S t iw e c k i  W ła d y s ła w , B o c h n ia

Dla ttoietoi
s K o m fo rt*  d o  A d m . N. Da.

R n tu tfM ila n a  n a u c z y c ie lk a  u d z ie  
nuIjfD DW flO d li le k cy j  Jęz. n ie 
m ie c k ie g o  i f r a n c u s k ie g o . Z a j
m ie  się s z c z e g ó ln ie  d i ie ć m i  w  
w ie k u  p r z e d s z k o ln y m . Z g łe s z e -  

p o d  .P r a w n ie z k a "  d o  A d m . 
N. D z ie n n ik a

Sflfrfti d la  p t n ie u k i d o  w y - rUMIj n a ję c ia . In fo rm a c ji z  ą rze - 
e z n o i c i  u d z ie la  J a k ó b  B o r n it  ein , 
K lrekow eka  5 w  p o d w ó r c u

łttpotfrolnielbti bólu usoWa
O D C IS K I

ĘHÓfiR Z9*Ot//MĄ tBAOOAtftn
fabrykiprł*tnor4* eh*/nfrtn+ Mrmacfułyrłt>vęh'A How+iur 

(jarjiauay*>9dova  A

f r n m
używane lub fortepian 
krótki kupię za go
tówkę. —  Zgłoszenia 
pod „P IA N IN O "  do 
Admin. N. Dziennika

ZGŁOSZENIA
na wieczorna kuruc m oen!arstwa  
d la  Pań oraz nn wieczorne kurza  
krcjLL I sz y c ia  przyjmuje

Ognisko Pracy, ul. Mikołajska L. 9, II. p.
od dnia 7- o bm. codziennie między 12— 2.

Wszelkie informacje na miejscu.

Ł azienki Paryskie
O R A Z  KĄPIEL R Y T U A L K A  (M IK W A )

w Krakowie, ul. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfort, urządzone 
(bielizna, mydło) ceny baruzo przystępne.

N O W E  Z U R N A L F
francuskie I v owe k ro je  jesienne

nadesziy do pracowni kostiumów 
i sukien damskich i dziecięcych

w O g n i s k u  Pracy, ul. Mikołajska 9, II. p.
Zamówienia przyjmuie lię w godzinach 11—1 

z .wyjątkiem sobót i nu dziel.

C Z Y Ś C I
METALE

SZYBY. LU S TR A . 
SZKŁG i MARMURY

OLŚNIEWAJĄCO.

WPKY
N A K O N C  KURSA 
J Ę Z .  H E B R A J S K I E G O

J.W AP K 0 W 5K IE G 0
ze współudziałem fachowych nauczycieli 
t’Ia początkujących i zaaw ansow an ych .

Nauka odbywać się będzie popołudniu 
dla młodzieży od 8-miu lat wzwyż, 

wieczorem zaś dla starszych.

Informacji i zgłoszenia w  kancelarji k u r s ó w , 
ul. Starowiślna 42, parter od 11— 1 i od 3— 8.

KASZLESZ.mmtimtimm
MASZ BÓLE GARDŁA

UŻYWAJ Ł J

PASTYLKI # # lg  Si U
i / /

F A B R Y K A  CH EM. F A R M A C E U TY C ZN A
B . K R 0 G U L E C K I

W A R S Z A W A

KILIR4Y-DYWANY
o artystycznych wzorach swojskich i wschodnich 
gotow i i na zamówienie poleca wytwórnia

„Kobierzec** Xreków, Podwale 3.

Pi jarska 7. Zastępstwo Tilełony 4579! *51?

SPART Ska olia obrotu 
artykułami technitznemi

poleca ze składów w Krakowie po najtańszych cenach

MetaEottc półfabrykaty pochodzenia zagranicznego 
miedziane, mosiężne, bacfangowe, bronzowe, aluminiowe,

, ołowiane, niklowe, cynowe i pocynkowane.

Blachy, rury okrągłe i kwadratowe, prały i SStaby we wszystkich wymiarach 
. i o i n r . a i i : (  l i ,  K ity  miedziane, FTSy i wszelkie inne półfabrykaty metalowe.

Specjefny dział: armatury piwna B kompletna aparaty.

| Nowość dla Pan i Panów! \
M o chce mieć tzysto ogoloną twarz *  
niech używa jcd\negośrodkadu golenia

„t AZOLH
, ,R A Z Q L "  g-oli bez bizy lwy usnwa wło»j bez 

trudności, czyniąc twarz gładką 
„ R A Z O L "  ma przyjemny zapach.
„R A Z O L “  jedj ny środek hyg enitznj Wyjallkaca 

twarz, usuwa pryszcza i wo.jrjr. 
„R A Z O L 11 zaoszczędza cz:.s i pieniądza, każdy 

może się sam golić.
, , R A Z O L - '  n a b y ć  m o ż n a  j e d y n i e  w  z a k ł a d z i e f r y a j .

Józefa Schónwalda
Kraków , ulica Dietlowska L. 51.
Na prowincję wysyła się paczkę „Kazein", wy
starczającą na 20 razy wraz ze jposóben. u.yela 

za nadesłaniem Zl i .
Jednorazowa próba przekona o dobroci „ hbzcIu*

M. BLINDttAN
u d ziela  le k cy j 'ą z y k a  i l i t e r a tu r y  h e b r a j s k i e j  
od  p ocz ą tk ów  d o  n a jw y ższeg o  w yk szta łcen ia , j a k o t e ż  . 
b lb lji  i T a lm udu  K rr  t6 w , B o r k a  J e e e ie w lc s a  B. i

r x lA-ąaBflEumasaiiu.

Zamówienia na „ F O T O K g L "  pizyjmuje zasętpca 
Ski Ake. „J. D. POTOKA SYN0V.’ 1E-

W I N C E N T Y  R O S Z K O W S K I
Kraków , wrsecfAska 3. T e ie f ó n  2 4 * 1 .

ieopo(ct(Huiferer 
K r a k o w a  G r o < ł* łc a 4 3

:r ^ a j u ? i ę k . s z , i j  u . n j b o r  
' - O D s f r u m c D . t ó u 7

Koncesjonowany
Zakład zastawniczy

OZJASZA SC K HAL wEISSA  
W  RZESZOWIK

ZOSTAŁ URUCHOM IONY

BANK LUDOWY
W JAŚLE

SpóM aftlnia a o gr. o cip.
załatwia wszelkie czynności bankowe 

finansowe, kredytowe, inkasowe, 
winkulacyjne itp.

Powierzone zlecenia wykonuje punktualnie 
licząc minimalną prowizję. {

Zarząd:
Kramer Benjamin, prot. kupiec i właśe. real., 

Dr. Abraham Kornbau&er, adwokat. 
Robert Rubel, wł. dóbr i raiinerji spirytusu, 

Salomon Wistreich, prot. kopiec, 
Benjamin Unger, właściciel realności.

firtiuMur naczelny Dr. W . Berkcluainmer. » Red. odpow. Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków Orzeszkowej 7


